
Comune di Rho
Piazza Visconti, 23
20017 RHO (MI))
http://www.comune.rho.mi.it

-

MITTENTE:

SEGRETARIO GENERALE

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$110952$*

c_h264 -  - 1 - 2021-02-19 - 0010952

RHO
Codice Amministrazione: c_h264
Numero di Protocollo: 0010952
Data del Protocollo:  venerdì 19 febbraio 2021
Classificazione: 1 - 6 - 0
Fascicolo: 2021 / 20

Oggetto: VERBALE SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 26 NOVEMBRE 2020.

Note:

Copia cartacea ai sensi dell'art. 3 bis commi 4 bis e 4 ter d.lgs. n.82/2005 di originale informatico
conservato negli archivi del Comune di Rho.
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del d.lgs. n.82/2005.
A norma dell'art. 3 del d.lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

BOTTARI MATTEO;1;54504045982175603237174673913937778706
SINIGAGLIA MARISA;2;168377949352305690441994344688330870295



 
 

 

VERBALE   

DI 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

SEDUTA  

DEL  

26 NOVEMBRE 2020 

 

 



 2

C OMU NE D I  R HO 
 

S E DU TA  CO NS IL IAR E  DEL  26 NO VEMBR E  2020 
 

O re  2 0.55  
 
 
P res ied e la  sed u ta  l a  Pre sid ente ,  S ig .ra  Mar i sa  
S in ig ag l ia .  
 
A s s i ste  i l  Seg retar i o  G enerale ,  Do t t .  Ma t te o B ot tar i .  
 
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Bu on a  s e ra .   
La  s e duta  s i  s vo lg e rà  in  v ide oc on fe re n za ,  s e con d o  le  
m o da l i tà  in d iv idua te  c on  m i o  a t t o  de l  27  a pr i le  2 02 0,  
a ve n te  pe r  og g e t t o:  “Moda l i tà  d i  s e m pl i f i ca z ion i  in  m a te r ia  
de g l i  org a n i  co l le g ia l i ,  e x  a r t ic o lo  7 3  de l  De c re to  Le g g e  
de l  1 7  m a rzo ” ,  ch e  ora ma i  tu t t i  con os c ia m o.  R i co rdo  
b re ve m e n te  le  m o da l i tà :  pe rch é  la  s e du ta  s ia  va l ida  è  
n e ce s sa r i o  ch e  i l  c o l le ga me n to  a ud io  v i de o  g a ra n t i s ca ,  a l la  
P re s ide n te  de l  Con s ig l io  Com una le  e  a l  Se g re ta r i o  og n un o 
pe r  le  p rop r ie  c om p e te n ze ,  la  p os s ib i l i tà  d i  a cce r ta re  
l ’ ide n t i tà  de i  com pon e n t i  in  m od o  da  pote r  re go la re  lo  
s v o lg im e n to  de l la  d is c us s i on e  e  d i  p ro c la ma re  i  r i s u l ta t i  
de l le  v ota z i on i  e  p o te r  c on s e n t i re  a  tu t t i  d i  in te rve n i re .  È  
im p or ta n te  ch e  la   v ide oca me ra  de i  C on s ig l ie r i  s ia  a cce sa ;  
s i  ch ie de  d i  in dos s a re  le  c uf f ie t te  c on  m i cr of on i ,  o  c on  g l i  
a ur ic o la r i ,  pe r  ev i ta re  r um o r i  d i  r i t orn o  d ura n te  i  la vor i  
c on s i l ia r i ;  s e  c i  s on o  p rob le m i  n e l  c o l le g a m e n to  c on  la  
v ide o ca me ra ,  pe r  c o r te s ia  s e g na la te lo .  Que s ta  s e ra  h o  g ià  
a vut o  la  s e gna la z i on e  ch e  n on  po t rà  e s s e re  in  v i de o la  
C on s ig l ie ra  Ba le .   
A l l ’ in i z i o  pr o ce de r ò  a l l ’a ppe l lo  n om ina le  pe r  ve r i f i ca re  la  
p re s en za ,  a i  s in g o l i ,  de l  c om pu to  de l  n um e r o  le ga le  pe r  la  
va l i d i tà  de l la  r iun ion e ,  la  pre s e n za  a l la  s e duta  sa rà  
a cce r ta ta  da l  Se g re ta r io  C om un a le  ch e  ide n t i f i ch e rà  i  
pa r te c ipa n t i  c o l le ga t i  te le ma t ica m e n te ,  e  ve r i f i che rà  ch e  i  
C on s ig l ie r i  re s ta no  co l le ga t i  e  dun q ue  pre s e n t i .   
Le  pre n ota z i on i  pe r  g l i  in te rve n t i  do vra nn o  a vve n i re  
a t t ra ve rs o  la  ch a t  in  m od o ch e  p os s a  c on ce de re  la  pa ro la  in  
ba s e  a l l ’ or d in e  c ron o log i co  de l le  pre n o ta z ion i .   
Le  v ota z i on i  s a ra n n o e f fe t tua te  in  fo rm a  pa le s e ,  pe r  
a ppe l l o  n om ina le .  A l la  s e duta  in  v i de o con fe re n za  po s s on o 
pa r te c ipa re  g l i  As s e s s or i  C om una l i .   
A de s s o  p ro ce do  a l l ’a p p e l l o .     
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N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 BALE Yasmine X  

2 BELLOFIORE Roberto X  

3 BINDI Federico  X 

4 BORGHETTI Lorella  X 

5 BUA Francesca X  

6 CARLI Chiara X  

7 CASELLI Fulvio X  

8 CECCHETTI Massimo Leonardo X  

9 COVA Giovanna X  

10 FORLONI Giuseppe X  

11 GIUDICI Simone X  

12 GIUSSANI Stefano X  

13 ISIDORO Giovanni Vittorio  X 

14 KIRN Giovanni   X 

15 LAMPUGNANI Oscar Carlo X  

16 LEMMA Giuseppe X  

17 MANCARELLA Calogero Fabrizio X  

18 ROMANO Pietro X  

19 SCARFONE Giuseppe  X 

20 SCARLINO Claudio  X 

21 SINIGAGLIA Marisa X  

22 TIZZONI Marco X  

23 VALASSINA Luigi X  

24 VENCHIARUTTI Mirko X  

25 VISCOMI Saverio Francesco X  

 
 
S eg retar i o  G enera le   
 
Va  be n e ,  s on o  1 9  (d ic ia n n ove )  p re s e n t i  e  6  ( s e i )  a s se n t i .   
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .   
P r ima  de l l ’ in i z i o  de l  C on s ig l i o  C om un a le  c o lg o  l ’oc ca s ion e  
pe r  r in g ra z ia re  Ma r i o  An za n i ,  Pa t r i z ia  Ca v ic ch i o l i  e  t u t t i  
c o lo r o  ch e  s i  s on o  im pe gna t i  e  h a n n o  c o l la bora to  a l la  
s te s u ra  de l l ’ opus c o lo  in  o cca s ion e  de l  c om p lea nn o  d i  
A r ia n na ,  ch e  s a re bbe  i l  28 ,  ch e  g e n t i lm e n te  c i  è  s ta to ,  a  
t u t t i ,  re ca p i ta to .   
N om in o  g l i  s c ru ta tor i  ch e  s on o :  C ova ,  La m pug na n i  e  
Ca s e l l i .   
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Un ’o ra  pe r  le  m o z ion i  e  in te r rog a z i on i :  è  s ta to  de c is o  
d ura n te  la  Con fe re n za  de i  Ca p ig rupp o.   
 
S eg retar i o  G enera le  
 
P re s ide n te ,  h a  ch ie s t o  la  pa ro la  i l  Con s ig l ie re  Be l l o f iore ,  
p r im a  de l l ’ in i z i o…  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S ì ,  ce r t o .  P re g o,  Be l l o f i ore .   
 
C on sig l iere  Be l lo f io re  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
V o le v o  fa re  un  b re ve  in te rve n t o  in  o c ca s i on e  de l la  Giorn a ta  
In te rna z i ona le  s u l la  V i o le n za  a l le  Don n e  ch e  s i  è  te nu ta  ie r i  
“Q ua ls ia s i  a t t o  d i  v i o le n za  d i  g e nere  ch e  s i  t ra duca  o  pos s a  
p rov o ca re  da n ni  o  s of fe re n ze  f i s ich e ,  s e s s ua l i  o  
ps i c o l og i ch e  a l le  d on n e ,  c om pre s e  le  m ina cce  d i  ta l i  a t t i ,  la  
c oe r c i z ion e  o  p r i va z i on e  a rb i t ra le  de l la  l ibe r tà ,  s ia  ch e  
a vve n ga  n e l la  v i ta  p ubb l ica  ch e  in  q ue l la  p r iva ta ” ,  s on o  
q ue s te  le  pa ro le  c i ta te  n e l la  r i s o l u z i on e  de l l ’As s e m ble a   
Ge n e ra le  de l le  Na z i on i  Un i te ,  num e ro  54  de l  ’99 ,  ch e  h a  
i s t i t u i to  la  G io rn a ta  In te rn a z ion a le  Con t ro  la  V i o len za  s u l le  
d on n e ;  la  r i s o lu z ion e  s i  r i v o lg e  a  tu t te  le  d on ne  e  a  t u t t i  g l i  
u om in i ,  a pprof on de n do  i  d ive rs i  a s pe t t i  e  a cce z ion i  de l la  
v io le n za  con t r o  le  don n e ,  ch e  c on t in ua  a d  es s e re  un  
o s ta col o  a l  ra g g iun g im e n to  de l l ’ug ua g l ia n za ,  a l l o  s v i lupp o,  
a l la  pa ce  e  a l la  re a l i zza z i on e  de i  d i r i t t i  um a n i  de l le  don n e  
e  de l le  ra ga zze .   
In  I ta l ia ,  n e i  p r im i  d ie c i  m e s i  de l  20 20 ,  s on o  s ta t i  com m e s s i  
9 1  fe m m in i c i d i ,  ov ve ro  un a  don na  u c c is a  og n i  t re  g i o rn i ,  è  
un  fe n om e n o ch e n on  p u ò e s s e re  ig n ora to ,  ch e  de ve  e s s e re  
c on t ra s ta to  con  fo r za  da  c i t ta d in i  e  i s t i t uz ion i ,  com ba t tut o  
n on  s o l ta n to  i l  25  n ove m bre  m a  og n i  g i orn o  de l l ’a n n o,  con  
l ’ in te n to  e  l ’o b ie t t i v o  d i  ra f forza re  la  n os t ra  s t ru t tura  
p ol i t i c o- cu l t ura le ,  c om e  S ta to  C iv i le  e  d i  D i r i t to ,  com e  
S ta to  ca pa ce  d i  g a ra n t i re  e  tu te la re  tu t te  le  s i tua z i on i  d i  
d is c r im in a z i on e ,  v io le n za ,  m a rg ina l i tà  e  d is ug ua g l ia n za .   
I l  f un z ion a m e n to  de l le  i s t i t uz i on i  s o c ia l i  e  de m oc ra t ich e ,  
o vve r o  l ’ im p ia n to  g i ur id i c o  e  no rm a t ivo  de l l o  S ta to ,  è  
ch ia ma to  a  r i s p on de re ,  s e ppu r  c on  g iu d i z i o  e d  e qu i l i br io ,  
a l  s e n t im e n to  s oc ia le  e  a l le  n uove  e s ig e n ze  d i  tu te la  e  
p rote z i on e  c on t ro  v io le n ze  e  d is cr im ina z ion i ,  s e  q ue s to  n on  
f os s e  ve ro  n on  pot re m m o  og g i ,  com e  c o l le t t i v i tà ,  
r i ve n di ca re  c on  org og l io  a lcun e  de l le  p i ù  im po rta n t i  
ba t ta g l ie  s oc ia l i  c h e  ha n n o p o r ta to  a  un  r in n ova m en to,  
s e ppu r  pa rz ia le ,  de l l ’ im pia n to  n orm a t ivo  g i ur id i co  in  te ma  
d i  v i o le n za  d i  g e n e re .  S i  p re n da ,  a d  e s em pi o,  in  
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c on s ide ra z ion e  l ’e v o l u z i on e  de l  n o s t r o  C odi ce  Pen a le ;  i l  
C od ice  Pe na le  I ta l ia n o n a s ce  n e l  1 9 30  s u l l ’ im p ia n to  d i  un a  
c on ce z i on e  a ut or i ta r ia  e  fa s c is ta  de l  ra ppor to  t ra  l o  S ta to  e  
i  c i t ta d in i ,  un ’ imp os ta z ion e  ba sa ta  s u l la  s uba l te rn i tà  de l le  
d on n e  r i s pe t to  a g l i  u om in i .  Ne l  co rs o  de l  te m po  g ra z ie  a l le  
im p or ta n t i  ba t ta gl ie ,  r i ve n dica z i on i  s oc ia l i ,  in  pa r t ico la re  a  
pa r t i re  da g l i  a n n i  6 0  de l  s e c ol o  s c o rs o ,  e  g ra z ie  a l l ’ope ra  
g i ur i s p r ude n z ia le  de l la  Co r te  Co s t i t u z i ona le  s on o s ta te  
a ppor ta te  d ive rs e  e d  im p or ta n t i  m od i f i ch e  a l  C od ice  
R o cc o,  in  te ma  d i  v io le n za  d i  g e n e re ,  c on  le  s e n te n ze  
n um e r o  1 26  de l  ’ 6 8  e  14 7  de l  ’ 6 9 ,  la  C or te  d ich ia ra va  
i l le g i t t im i  g l i  a r t ic o l i  5 59  e  560  de l  Co di ce  Pe n a le  Ro c co ,  in  
te m a  d i  a dul te r io  e  c on c ubin a to .  S i  p u ò  le g ge re ,  n e l le  
c i ta te  s e n te n ze ,  c om e  ta l i  a r t i co l i  re ca s s e ro ,  c i to  
te s t ua lm en te :  “ l ’ im pr on ta  d i  un ’e po ca  n e l la  q ua le  la  don na  
n on  g ode va  de l la  s te s sa  pos iz ion e  s o c ia le  de l l ’u om o,  e  
ve de va  r i f le s s a  la  s ua  s i t ua z ion e  d i  n e t ta  in fe r i or i tà  n e l la  
d is c ip l ina  de i  d i r i t t i  e  d ove r i  con iug a l i ” ,  i l  co d i ce  fa s c is ta  
p re ve de va  in fa t t i  c h e  l ’a dul te r i o  fo s s e  s a n z i ona bi le  s o l o  s e  
c om pi ut o  da l la  mog l ie ,  m e n t re  i l  m a r i t o  p ote va  in co r re re  in  
s a n z ion e  s o lo  s e  a ve s s e  a cco l t o  la  c on c ubin a  n e l la  ca sa  
fa m i l ia re .  Su cce s s i va m e n te ,  n e gl i  a nn i  80 ,  s on o  s ta te  
a brog a te  pe r  le g g e  le  n orm e  s u l  m a t r im on i o  r ipa ra tore  e  
s u l  de l i t t o  d ’on ore ,  ch e  p re ve deva  un ’a t ten ua z i on e  de l la  
pe na  pe r  om i c i d i  d i  d on n e ,  c omp iute  da  f ra te l l i ,  pa dr i  o  
m a r i t i ,  s e  la  m ot i va z i on e  a ddot ta  f os s e  la  s cop e r ta  de l la  
i l le g i t t ima  re la z i on e  ca rna le  o ,  c i t o  te s tua lm e n te  a n ch e  q ui :  
“ l o  s ta to  d ’ i ra  de te rm ina to  da l l ’o f fe s a  re ca ta  a l l ’ ono r  s u o  o  
de l la  fa m ig l ia ” .  N e l  20 13  è  s ta ta  a pp rova ta  la ,  c os ì  de t ta ,  
Le g g e  s u l  Fe m m in i c id io ,  in  a t tua z ion e  da l la  Con ve n z i on e  d i  
I s ta n bu l ,  g ra z ie  a l la  q ua le  è  s ta to  m o di f ica to  u l te r io rm e n te  
i l  q ua dro  n o rma t iv o ,  in te rve n e n do,  s u  s in g ole  fa t t i s pe c ie  d i  
re a to  e  in t r od uce n do  n uo ve  a g gra va n t i  e   n u ove  m is u re  
c oe r c i t i ve  pe r  l ’a g g re s s o re .  Ne l  20 19 ,  in f in e ,  i l  Pa r la m e n to  
è  in te rve n ut o  n uo va me n te  con  la  l e g g e  s u l  C od ice  R os s o ,  
ch e  h a  in t r od ot t o  u n a  pa r t i co la re  p ro ce du ra  d ’ urg en za  pe r  
t u t t i  i  de l i t t i  d i  v i o le n za  d om e st ica ,  s ta lk in g  e ,  p i ù  in  
g e n e ra le ,  d i  a bus i  e  m a l t ra t ta m en t i  f a m i l ia r i .  E  a l l o ra ,  a  
f ron te  d i  t u t t o  q ue s to ,  dob bia m o  og g i ,  a n cor  d i  p iù ,  
im pe g na rc i ,  com e  c i t ta d in i ,  a f f in ch é  la  G io rna ta  
In te rna z i ona le  c on t r o  la  v i o le n za  s u l le  d on n e  n on  s i  r iduca  
a d  un a  m e ra  con d iv i s i on e  d i  s l og a n  ne i  s o c ia l  n e tw ork ,  m a  
d ive n t i  o cca s ion e  ve ra  pe r  fa re  s in te s i  d i  un  pe rc o rs o  d i  
l o t te  e  r i ve n dica z i on i  s oc ia l i  a  tu te la  de l le  don n e in  og n i  
a s pe t to  de l la  l oro  v i ta .  Un  pe rc ors o  d i  lo t ta  ch e  ve de  un i t i  
u om in i  e  d on ne ,  n on  pe r ch é  le  s e c on de  a bbia n o  b is og n o 
de i  p r im i  pe r  e s s e re  d i fe s e  e  t u te la te ,  qua n to  pe r ch é  la  
l o t ta  con t ro  og n i  v i o le n za  d i  g e ne re  è ,  in s ie m e ,  un a  lo t ta  
c on t in ua  a l l ’a f fe rm a z i on e ,  n e l la  n o s t ra  s oc ie tà ,  de i  p r in c ip i  
d i  ug ua g l ia n za  fo rm a le  e  s os ta n z ia le ,  s a n c i t i  n e l la  n os t ra  
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C os t i t uz ion e  e  n e l la  s ua  s to r ia ,  ch e  pe r  de f in i z i on e  n on  pu ò 
ch e  e s s e re  a n t i  f a s c is ta ,  de m o cra t ica  e  fe m m in is ta .  G ra z ie .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie ,  g ra z ie  m ol t o ,  Be l lo f io re .   
 
 
P UN T O N.1  
 
IN T ER R OG AZ IONE  ( PR O T.  N.  612 70  D EL  16/ 11/ 202 0)  
PR ESE NT AT A DAL  CO NS IG L IER E C OMU NALE  DELLA  LEG A ,  
S IG .  G IU SS AN I  S T EFA NO ,  R IG UAR DO  A D  IN TER VE NT I  P ER  
E V ITAR E  L ’ ABBA N DO N O  DE I  R IF IUT I  N E I  PR E SS I  D E I  
R ACC OG L IT OR I  P ER  IN DUME N T I  SM ES S I  DELLA  C AR IT AS 
A MB R O S IA NA .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pa s s ia m o  a l  p r imo  p un to  a l l ’O rd in e  de l  G i orn o.   
La  pa ro la  a l  Con s ig l ie re  G ius s a n i .  P re g o .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani    
 
S ì .  Gra z ie ,  s ig n o r  P re s ide n te .   
In ta n to  v og l ia mo  s ot tos cr ive re ,  c om e  G rupp o Le g a ,  
l ’ in te rve n to ,  a pp rova r lo  a s s o l uta me n te ,  l ’ in te r ve n to  da  
pa r te  de l  Con s ig l ie re  Be l l o f io re ,  pe r  q ua n to  r ig ua rda  la  
v io le n za  s u l le  don n e .  La  Le ga  è  da l la  s te s sa  pa r te ,  ta n t ’è  
ch e  l ’a n n o  s c o rso  a ve va  a ddi r i t tura  pre s e n ta to  i l  d i s c ors o  
s u l  C odi ce  Ros s o,  c os a  ch e  è  s ta ta  p or ta ta  a va n t i  a n ch e  da  
q ue s to  Go ve rn o,  pe r  c u i  s ic u ra m e n te  s ia m o  da  q ue s ta  
pa r te .   
P r ima  d i  pa r t i re  pe r  q ua n to  r ig ua rda  i l  m i o  in te r ve n to ,  
v or re i  ch ie de re  a l l ’ As s e s s ore  O r la n di  s e  è  pos s ib i le  in v ia re  
le  f o tog ra f ie ,  ch e  c om m e n to  m a n  m a n o.   
A l l ora ,  que s ta  fo to  n on  è  d i  L uce rn a te  m a  è  e m b le ma t ica  d i  
q ue l lo  ch e  s uc cede  n e i  c on f ron t i… n e l le  v i c in a n ze  d i c ia m o 
de g l i  a rma di  pe r  q ua n to  r ig ua rda  la  ra cco l ta  de g l i  
in d um e n t i  us a t i ,  è  i l  Ca n n izza ro  d i  Rh o  que s t o .   
Q ue s t o  è  L uce rn a te .  P re g o.   
Da  q ua  in  p oi  s on o  t u t te  d i  L uce rna te .  
Q ue s t o  è  L uce rn a te ,  que s t o  è  L u ce rna te ,  due  m e tr i  d i  
d is ta n za  da l  ca s son e t t o .   
Q ue s ta  è  s e m pre  L u ce rna te ,  n on  è  la  s te s sa  f o t o  m a  è  d i  
q ua lch e  g i orn o  do po .   
Q u i  c ’è  s ta to  un  a r t i s ta  ch e  è  r i us c i t o  a  m e t te re  q ua lc os a  d i  
in cre d ib i le  s opra  i  ce s t in i  pe r  i  r i f iu t i ,  ch e  a de s s o  s o  ch e  
s on o s ta t i  ca m bia t i .   
Q u i  s i  è  s e m pre  s b iz za r r i to  i l  n os t ro  a r t i s ta .   
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Q ue s ta  è  pr opr i o  d i  f ia n co  a l  ca s s on e t to .  Ava n t i ,  g ra z ie .  
N on  ce  n e  s on o p i ù ?  Va  be n e .   
Le g g o  l ’ in te r r og a z ion e .  I l  C on s ig l ie re  C om un a le  de l  
G r uppo  Le ga  Sa l v in i  P re m ie r ,  c h ie de  urg e nte m e n te  
r i s p os ta ,  in  C on s ig l i o  Com un a le  de l la  s e g ue n te  
in te r r oga z i on e .   
“P re m e s s o  ch e  h o ,  p iù  vo l te ,  d is c us s o  in  C on s ig l io  
C om una le ,  in te r rog a z i on i  r ig ua rda n t i  i l  de g ra do 
a m bie n ta le ,  ra ppre s e n ta to  da l l ’a bba n don o  d i  r i f i u t i  d i  og n i  
t ipo  s u l  te r r i t or io  c i t ta d in o.  
C on s ide ra to  ch e ,  pe r  qua n to  r ig ua rda  Luce rn a te ,  da  a n n i  
l u og o  p re fe r i t o  pe r  con f e r i re  i  r i f iu t i  r i s u l ta  e s s e re  i l  
p ia z za le  a n t i s ta n te  la  ch ie s a  pa r r oc ch ia le .   
C on s ide ra to  in o l t re  ch e ,  in  de t t o  p ia z za le  è  pre s e n te  un  
a rma dio  pe r  la  ra c co l ta  de g l i  in d um e n t i  s m e s s i  ch e  è  
q uot id ia na m en te  c i rc on da to  d i  r i f iu t i ,  ch e  q uot id ia n a m e n te  
ve n g on o  ra cc ol t i  da g l i  a dde t t i  As e r .   
Ch ie do  a l l ’As s e s s ore  com pe te n te ,  a l  f in e  d i  c ont ra s ta re  
q ue s ta  a b i tud in e,  d i  ve r i f i ca re  la  p os s i b i l i tà  d i  s pos ta re  
l ’a rm a dio  n e l l o  s pa z i o  in te rn o  de l la  e x  s cu o la  e lem e n ta re ,  
n on ch é  d i  fa r  r i c o rs o  a l la  v ide os orve g l ia n za ,  te le ca m e re  
o /e  f o to t ra ppole  pe r  pote r  ide n t i f i ca re  e  s a n z i on a re  i l  
re s p on sa bi le ” .   
A l l ora ,  un a  p re m e s sa ,  pe r  m e  l ’a rma dio  a n dre bbe  
be n is s im o  m e s s o l ì ,  m a  s i cc om e  è  un a  ba t ta g l ia  pe rs a  pe r  
q ua n to  r ig ua rda  i l  d i s c ors o  d i  te n ta re  d i  c o l p i re  i  
re s p on sa bi l i  de g l i  a bba n don i ,  n on  ve do  a l t ra  a l te rn a t iva  
ch e  q ue l l o  d i  s p os ta r lo .  Pe rch é  l ’a rm a dio  c os t i tu i s ce  un  
ca ta l i z za tore ,  com e  c os t i tu iva no  p r im a  ca ta l i zza to r i  i  
ca s s on e t t i  de l la  ra c co l ta  de l  ve t ro ,  d ove  c ’e ra n o i  
ca s s on e t t i  de l  ve t r o ,  le  ca m pa ne  pe r  i l  ve t r o ,  ve n iva n o 
de p os i ta t i  i  r i f i u t i ,  q u i  s u cce de  la  s te s s a  cos a  da  a nn i ,  m a  è  
da  a n n i  ch e  t u t t i  i  g i orn i  g l i  a dde tt i  As e r  s p os ta n o  i  r i f i u t i  e  
l i  po r ta n o v ia .  Mi  ch ie do ,  in ta n to   pe r ch é  g l i  a dde t t i  As e r  
t u t t i  i  g i o rn i  s po s ta n o  i  r i f iu t i  e  n on  pre s e n ta no ,  og n i  
g i orn o,  un  de t ta g l ia to  re s oc on to  d i  que l lo  ch e  s u c ce de ,  
pe r ch é  m a ga r i  s e  n e  ve n is s e r o  a  con os ce n za  a n ch e  i  
re s p on sa bi l i  As e r  s a re bbe  me g l io .  E  po i ,  ch ie do  
a l l ’ As s e s s ore ,  ve ra me n te ,  un a  v o l ta  pe r  tu t te ,  d i  po r re  un  
r im e di o  a  que s ta  c os a  qua ;  l ’ u l t im a  v o l ta  ha  de t t o  ch e  c i  s ta  
pe n sa n do,  ch ie do  a l l ’As s e s s o re  s e  i l  “c i  s ta  pe n sa n do ”,  è  
un a  cos a  le ga ta  a l  g e run d io  oppure  è  una  cos a  ch e  m a ga r i  
p ot re bbe  d i ve n ta re  un  p re s e n te .   
E  p oi  ch ie do  a n ch e  a l l ’ As s e s s ore  Ta ve cch ia  d i  fa rs i  a n ch e  
le i  in te rp re te  d i  q ue s to  de g ra do q ua ,  v i s to  e  c ons i de ra to  
ch e  a n ch e  le i  è  re s pon s a bi le  d i  q ue s ta  c os a  q ua .  Gra z ie .     
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
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La  pa ro la  a l l ’ As s es s o re  Fo r lon i .   
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
S ì .  Bu ona  s e ra  a  tu t t i .   
Be h ,  in ta n to  a  pr op os i t o  de l l ’ u l t ima  in d i ca z ion e  de l  
C on s ig l ie re  Gi us s a n i ,  a s s i cu ro  ch e  l ’ As s e s s ore  Ta ve c ch ia  è  
a s s o l uta me n te  a t te n to  a  que s t o  a s pe t t o  e  m i  fa  pre s e n te  
c os ta n tem e n te  t u t te  le  s i t ua z i on i  d i  de g ra d o ch e  
r ig ua rda n o  la  c i t tà .   
A l l ora ,  vo le v o s ot t o l in ea re  ch e q ue s ta  s i tua z ion e  ch e  
o ra ma i  è  re s idua ,  re s idua le   r i s pe t t o  a  que l l o  ch e  n oi  
a bbia m o fa t to  in  q ue s t i  a nn i ,  c i oè ,  da l  2 012  in  a va n t i  
a bbia m o e l im in a to  6 00  ca s s on e t t i  pe r  la  ra cc ol ta  
de l l ’ in d i f fe re n z ia t o ,  a bbia m o  e l im in a to  20 0  ca m pa ne  pe r  la  
ra cc o l ta  de l  ve t r o  e ,  a t tua lm e n te  i  ca s s on e t t i  pe r  la  ra ccol ta  
d i  in d um e n t i  o ra ma i  s on o  l ’u l t im o  r i ce t ta col o  de i  
c om p orta m en t i  in c iv i l i  com e  s on o  s ta t i  m e s s i  in  e v ide n za  
da l  C on s ig l ie re  G i us sa n i .  Qu in d i  è  un  pe r cors o  ch e  
p rog re s s i va m e n te  h a  m ig l i ora to  la  c i t tà  da  ta n t i  p un t i  d i  
v i s ta ,  o l t re  ch e  pe r  la  ra cco l ta  d i f fe re n z ia ta  a n ch e  l ’a r re d o 
u rba n o n e  ha  a vut o  g io va m e n to ,  pe r  n on  pa r la re  de i  
n um e r o p os t i  a uto  ch e  s i  s on o l ibe ra t i  c on  l ’e l im in a z ion e  
de i  ca s s on e t t i .  D i c o  q ue s to  pe rch é  og n i  v o l ta  s e mb ra  ch e  
d obb ia m o  r i com in c ia re  da  ca po,  ch e  f in ora ,  a ppun to ,  “c i  
s ta vo  pe n sa n do ”,  que s ta  c os a  d i  G ius s a n i  m i  s e m bra  
in te re s sa n te ,  n e l  s e n s o  ch e ,  o vv ia m e n te ,  in  q ue s to  a m b i to ,  
p rop r i o  q ue l lo  re la t iv o  a g l i  a bba n don i  s u l le  s t ra de ,  d i  
s t ra da ,  s cus a te  i l  g i oc o  d i  pa ro le ,  n ’è  s ta ta  fa t ta  m o l ta ,  
q u in d i  a de s s o  Giu s sa n i  de ve  a n da re  a n ch e  f u or i  L uce rna te  
pe r  t r ova re  s os teg n o a l la  p re s e n za  d i  r i f i u t i  s u l  te r r i t or io .   
Fa c c i o  p re s e n te  ch e ,  in  og n i  ca s o,  q ue s to  pe r ch é  pe r  on or  
d i  ve r i tà ,  ch e  tu t te  le  im ma g in i  ch e  h a  fa t to  ve de re ,  s i  
t ra t ta  d i  c i t ta d in i  ch e  a b i ta n o  n e i  pre s s i  de l  ca s son e t t o ,  
pe r ch é  a lcun e  s on o  a s s o l uta men te  e le m e n t i  ch e  s on o 
p or ta t i  l ì  pe rch é  a p pena  us c i t i  da  ca sa ,  m a  c om un que  n on  è  
im p or ta n te  q ue s to ,  ovv ia me n te  m i  in te re s sa  ch e  n on  ve n ga  
fa t to ,  ch e  p oi  ven ga  f a t to  v i c in o  a  ca sa  o  l on ta n o da  ca sa  
n on  h a  im po rta n za .   
A l l ora ,  s u l  d is c o rs o  de l la  v ide os or ve g l ia n za  e  de l le  
f o to t ra ppole ,  a des s o  s t ia m o ve ra me n te  ( …)  c on  As er  ch e  s i  
è  fa t to  ca r ic o  de l le  pre d is p os i z ion i  de l le  f o t o  t ra ppola  e  
c on  la  P o l i z ia  L o ca le  ( …)  a  un a  s o lu z ion e  a nch e  de l  
d is c ors o … 
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
S c us i ,  As s e s s ore .  N on  s i  è  s e n t i to  n ie n te .   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
As s e s s o re ,  le  s p ia ce  r ipe te re ,  n on  a bbia m o s e n t i to  
l ’ u l t im o … 
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
D ice v o  ch e  pe r  qua n to  r ig ua rda …,  i o  s on o  d ’a cco rdo ,  com e  
m i  è  ca p i ta to  g ià  d i  d i re  a l t re  v o l te ,  ch e  b is og na  us a re  tu t t i  
i  m e z z i ,  tu t t i  i  m e z z i  s on o  ut i l i  pe r  s co ra gg ia re  que s t i  
c om p orta m en t i .  D ice v o ch e  s u l le  f o t o  t ra ppole  s ia m o 
a r r i va t i  a d  un  pun to  in  c u i  la  g e s t i on e  a de s s o  è  in  m a n o  a d  
As e r  e  con t ia m o  d i  po r ta re  a  ca sa  de i  r i s u l ta t i  s ig n i f i ca t iv i ,  
a n ch e  pe rch é  i l  n um e r o  è  o ra ma i ,  c on s ide re v o le ,  a  
d is pos iz ion e ,  qu in d i  in e v i ta b i lm e n te  d ov re m m o e s s e re  in  
g ra do  d i  po r ta re  a  ca sa  de i  r i s u l ta t i .  I l  te ma  è ,  ovv ia me n te ,  
q ue l lo  d i  u t i l i z za re  a l  m e g l i o  i  ca s s on e t t i  e  n on  ut i l i zza r l i  
c om e  n e l le  im ma g in i  è  s ta to  v i s t o .  T ra  l ’a l t ro  la  s os t i tu z ion e  
de i  ca s s one t t i  ch e  è  in com in c ia ta  q ue s ta  s e t t ima na  m e t te rà  
a  d is p os i z i on e  de i  ca s s on e t t i  in  c u i  n on  è  p os s i b i le  la s c ia re  
de i  s a cch i ,  qu ind i ,  a n ch e  l ì ,  i l  r i ch ia m o  a  un  u t i l i z zo  
a de g ua to  de g l i  s te s s i  è  f on da me n ta le ,  in o l t re  s t ia m o 
fa ce n do una  ca m pa g na  d i  in da g ine ,  d i  m on i to ra gg i o  
s u l l ’u t i l i z zo  c orre t to  de i  s a cch i  pe r  la  ra cc ol ta  
in d i f fe re n z ia ta ,  tu t t i  a s pe t t i  ch e ,  in  c o l la bora z i on e  con  
As e r ,  c on  l ’U f f i c i o  Ec ol og ia ,  con ve rg on o ,  ovv ia me n te  
a s s ie me  a l le  oppo r t un i tà  ch e  i l  Re g o la me n to,  a ppro va to  in  
C on s ig l i o  C om un a le  qua l ch e  m e s e  fa ,  c i  h a  da to ,  d i  
in te rve n i re  d i re t ta me n te  con  i l  p e rs on a le  As e r  pe r  f a vor i re  
m e c ca n is m i  d i  s a n z ion a me n to,  s e bbe n e  ovv ia men te  a  n o i  
in te re s sa  ch e  le  c o s e  ve n ga n o  r i s o l te ,  n on  c i  in te re s sa  
s a n z ion a re  o  fa re  ca s sa  in  q ue s to  m o do .  Q uin d i  è  tu t t o  un  
la v or io  ch e  c ’è  e  ch e  c re do  a bbia  da to  a n ch e  ot t im i  
r i s u l ta t i ,  o vv ia m en te  n on  s ia m o  ne l la  con d iz ion e  d i  po te r  
t i ra re  i  re m i  in  ba rca  e d  e s s ere  t ra n qu i l l i ,  d obbia m o 
la v ora re  a n co ra ,  tu t t o  è  u t i le ,  com e  d ice v o,  qu in d i  ve d re m o  
d i  in te r ve n i re  pro pr io … t ra  l ’a l t r o ,  As e r  h a  be n  s ot t ’ oc ch io  
t u t te  le  s i tua z i on i ,  n on  c ’è  b is og n o  ch e  i  lo r o  a dde t t i  
f a cc ia n o  pre s e n te  d ove  ve n g on o la s c ia t i  i  r i f i u t i ,  c i oè  la  
s i tua z i on e  è  a ss o l uta me n te  s ot to  c on t r o l l o ,  dop odi ch é  
b is og na  in te r ve n i re  e  m ig l i ora r la .   
Pe r  q ua n to  r ig ua rda  q ue l lo  s pa z i o  r i fe r i t o  a l l ’a rm a di o ,  
a bbia m o un  p o ’  ra g iona to  m a ,  c om e  d i ce va  g ius ta m e n te  i l  
C on s ig l ie re ,  n on   h a  m o l ta  im p orta n za  d ove  v ie n e  m e s s o  i l  
ca s s on e t to ,  a n z i ,  c on  p i ù  è  in  e v ide n za  c on  p i ù  
e ve n tua lm e n te  s i  s c ora g g ia  a  c om po rta m en t i  in c iv i l i .  M i  
ch ie de vo  e  h o  ce rca to  d i  ca p i re  s e  è  p os s ib i le  in ve ce  
s i s te ma re  q ue l lo  s p a z i o  l ì ,  in d ipe n de n te m en te  da l la  
p re s en za  de l  ca s s on e t t o ,  pe rch é  o v v ia me n te  con  p iù  l o  
s pa z i o  in t orn o  è  de g ra da to ,  c on  p iù  l ’a t te gg ia me n to  è  
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s o l le va to  d i  c o l u i  ch e  m o l la  l ì  i  r i f i u t i ,  que s t o  va le  a n ch e  
pe r  v ia  V ol ta  d ove  c ’è  l ’Un e s ,  a n ch e  l ì  a bbia m o que s t o  
p rob le ma .  Pe r  cu i ,  un  a s pe t to  in te re s s a n te  ch e  s i cura m e n te  
c o in vo lg e rò  a n ch e  l ’As s e s s o re  Ta ve cch ia ,  è  que l lo  d i  
ve de re  s e  r i us c ia m o a  s i s te m a re  c om ple s s iva m en te  
q ue l l ’a rea  d ove  c ’è  i l  ca s s on e t to ,  o l t re  ch e  a  fa re  t u t te  le  
a l t re  ope ra z i on i  d i  cu i  h o  pa r la to .  Gra z ie .       
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
C on s ig l ie re  Gi us s a n i ,  s i  re p uta  s odd is fa t to?   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
M i  a ug ur o  ch e  q ue s ta  vo l ta  s ia  la  vo l ta  b uon a .  G ra z ie .   
 
 

* * * * *  
 
P UN T O N.2  
 
M OZ IONE   (PR O T .  N.  6 2051  DEL  16/ 11/ 202 0)  
PR ESE NT AT A  DAL  G R UP PO  C ONS IL IAR E  G ENT E  D I  R H O 
R EL AT IV A ALLA  R IC H IES TA  D I  S O SPE N S ION E DE L  
P AG AME NT O D I  T UT T I  I  PAR C HEG G I  PR E SEN T I  NEL  
C OMU NE D I  R HO E  L A SO S PEN S IO NE  DELL A Z TL.   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pa s s ia m o  a l  s e con do  p un to  a l l ’ Ord in e  de l  G io rn o.   
I l  p r im o  f i rma ta r io  è  Ma rc o T i z zon i ,  p e r ò  c i  s on o t u t t i  e  t re .   
Ma rc o T i z zon i ,  p re g o .   
 
C on sig l iere  T i zzo ni   
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .   
La  m oz i on e ,  s e  l ’a ve te  le t ta ,  è  m ol t o ,  m o l t o  s e m pl ice ,  n e l  
s e n s o,  in  que s t o  m om e n to  d i  g ra n de  c r i s i  e  d i  re s t r i z ion i  
pe r  c on t ra s ta re  i l  Co v id ,  d i  zon a  r os s a ,  d i  zona  a ra n c ion e  
ch e  d ive n te re m o ,  m i  a ug u r o,  m ol to  pre s t o ,  s e  n on  dom a n i  
f ors e  g ià  da  l un e dì ,  a bbia m o  pe n sa to  d i  fa re  un  u l te r iore  
s f or zo  com e  Com un e  d i  ve de re  s e  c ’è  la  p os s ib i l i tà  d i  
s t oppa re ,  d i  s os pe n de re ,  a lm e n o pe r  un  pe r iod o ,  d ic ia m o 
f in o  a … s ic ura me n te  f in o  a  Na ta le  m a  a n ch e  do po ,  n e l  
s e n s o,  d i  s t oppa re  la  Z TL  e  s o pra t tu t t o  i  pa rch e g g i  a  
pa ga m e n to,  que s ta  è  un a  in i z ia t i va  ch e  ha n n o p re so  a n ch e  
d ive rs i  Com un i ,  i l  p i ù  v i c in o ,  i l  p iù  fa m os o ,  s ic ura m e n te ,  è  
Mi la n o,  con  i l  S in da co  Sa la  ch e  h a  o l t re t ut t o ,  c om e  be n  
s a pp ia m o,  due  a re e  Z TL ,  l ’a rea  B  e  l ’a re a  C,  e  le  h a  s os pe s e  
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t u t te  e  d ue ,  pe r  c u i ,  in s om m a  a n ch e  da  l ì  n a s ce  la  n os t ra  
r i ch ie s ta ,  è  un a  r i ch ie s ta  ch e ,  n on  v i  n a s con do ,  a bb ia m o 
fa t to  pe r ch é  s ia m o  s ta t i  s t im o la t i  da  ta n t i s s im e a t t i v i tà  
p rod ut t ive ,  n e g o z i  d i  v ic ina to ,  n e g o z i  a l  de t ta g l i o ,  
r i s t ora tor i ,  g e la te r ie ,  t u t t i  e s e r ce n t i  ch e  la vo ra no ,  qua ,  
s u l la  n os t ra  c i t tà ,  pe rch é  un o  de i  pr ob le m i  g r os s i  ch e  s i  
s ta nn o  c rea n do  è  que l la  ch e  p ur  fa ce n do,  t i ra n do s i  s u  le  
m a n ich e ,  i  n os t r i  r i s t ora to r i  ch e ,  c om e  v o i  s a pe te  be n e ,  
da l l ’ u l t im o D PCM pos s on o fa re  de l ive ry  e  p os s on o fa re  
s opra t tu t t o  ta ke  a wa y ,  i l  ta ke  a wa y  p re s uppon e  i l  f a t to  ch e  
la  g e n te  va da  n e l l ’e s e rc i z i o  com m e r c ia le ,  in  q ue s to  ca s o  i  
ve n di to r i  d i  be n i  e  a l im e n t i ,  c ib i ,  a l im e n t i  e  be va n de ,  pe r  
c u i  i l  f a t to  d i  p ote r  s os pe n de re  q ua n to  m e n o … a n ch e  s e  
p oi  vog l ia m o  em e n da re  la  m oz i on e  e  m a ga r i  p re ve de re  
a n ch e  una  s os pe n s ion e  da  m e zz og io rn o  a l le  t re ,  ch e  è  
l ’ o ra r i o  de l  pra n zo,  po t re m mo  a n ch e … n oi  s ia m o 
d is pos t i s s im i  a  em e n da r la ,  l ’ im por ta n te  pe r  n o i  è  da re  un  
s e g na le  n e i  con f r on t i  d i  ch i  la vora  in  c i t tà  e  a nch e  de i  
c i t ta d in i ,  pe rch é  m o l t i  c i t ta d in i  c i  h a n n o de t to  ch e  n on  
va nn o  in  ce n t ro ,  pe r  un  s e m p l i ce  m o t iv o ,  c ’è  da  pa ga re  i l  
pa rch e g g io  a  pa g a m e n to  pe r  c u i  pe r  un  s e m pl i ce  m ot i vo  
n on  c i  va nn o,  a n ch e  da l  pun t o  d i  v i s ta  ps ic o log ic o ,  in  
q ue s to  m om e n to,  è  un  os ta co lo  n on  ta n to  e con omi c o  m a  
q ua n to  ps i co l ogi c o  p e r  c u i  ta nt i  n on  s i  a vv ic in a n o  a l  
ce n t ro ,  pe r  c u i  le  po ch e  rea l tà  ch e  s on o  a pe r te  a n ch e  s e ,  
c om e  t ut t i  vo i  be n  s a pe te ,  i l  ca m b io  c o l o re  fa rà  r ia pr i re  
pa re cch i  n e g o z i  d i  g e n e r i  d ive rs i ,  e  b is og n a  ce r ca re  d i  
s os te n e r l i  a lm e no  f in o  a  Na ta le ,  s t ia m o  pa r la n do,  a  q ue s to  
p un to ,  d i   un a  ve n t in a  d i  g io rn i ,  d i  un  m e s e ,  i o  n on  cre d o 
ch e  pe r  i l  b i la n c io  de l  Com un e  d i  Rh o  que s t o  pos s a  e s s e re  
un  g ra n de  pr ob le ma ,  o l t re t ut to  in  que s t i  g io rn i ,  io  
f or t una ta m e n te  c on  la  m ia  a t t i v i tà  c om m e rc ia le  s on o 
a pe r to ,  h o  la  pos s i b i l i tà  d i  s ta re  a pe r to  e  s on o  pa s sa to  
d ive rs e  vo l te  da l  ce n t ro  s to r i c o ,  e  s on o  pa ssa to  d ive rs e  
v o l te  da i  pa rch e gg i  de l  ce n t r o  s t or i c o ,  e  de v o  d i re  la  ve r i tà  
s on o  s e m i  v u ot i ,  pe r  cu i ,  vog l io  d i re ,  i l  da n n o ch e  s i  
c re e re bbe  a  Ge s t opa rk  opp ure  la  pe rd i ta  d i  Ge s to pa rk ,  a  
q ue s to  pun t o  s a re b be  m in im a le ,  pe n s o ch e  c i  s i  pos sa  
m e t te re  be n is s im o  d ’a cc ord o ,  s e de rs i  a d  un  Ta v o lo  con  
Ge s t op a rk  e  ca pi re  c om e  us c i re  da  que s ta  q ues t ion e  e  
ve de re  un  a t t im o  s e  s i  pu ò  t og l ie re  un a  m e n s i l i tà  de l  
fa m os o  r i s t or o  ch e  lo ro  c i  de v on o  a  f in e  a nn o.  P e r  i l  
C om un e  d i  Rh o  è  un  p i cc o l o  s e g n o  m a  de ve  e s s ere  fa t to  
c om e … r ipe to ,  l o  h a  fa t to  i l  C om un e  d i  Mi la n o ch e  h a  zon e  
m o l t o  p i ù  g ra n di  e  m o l t o  p i ù  im pa t ta n t i  da l  pun t o  d i  v i s ta  
de l  b i la n c i o  e con om ic o  ch e  n on  la  n os t ra .  I l  m io  n on  è  un  
d is c ors o ,  r ip e to ,  d i  “ fa cc ia m o  pa s sa re  le  m a cch in e ,  n on  
fa cc ia m o pa s sa re  le  ma cch in e ,  pa rch e g g ia m o in  p ia z za ,  n on  
pa rch e g g ia n o  in  p ia zza ” ,  q ue s to  n on  C ’ E NT RA 
a s s o l ut i s s ima m ente  n ie n te ,  i o  d i co  la  s i t ua z i on e  è  gra ve ,  i l  
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m om e n to  è  g ra v is s im o,  n o i  p ur t ropp o  s e  n on  a t tu ia m o  t ut te  
le  m a n ov re  ch e pos s ia m o  fa re ,  tu t te  le  in i z ia t i ve  ch e  
p os s ia m o fa re ,  n on  s a re m o d i  p ie n o  s os te g n o n e i  c on f r on t i  
d i  tu t t i  co l or o  ch e  in  q ue s t o  m om e n to  la vora n o e  de i  n os t r i  
c on c i t ta d in i  ch e  de v on o  us uf ru i re  de i  s e rv i z i  ch e  s ta nn o,  
pe r  e s e m pio ,  v ic in o  a i  pa rch e g g i  a  pa ga m e n to,  pe r  c u i  n on  
s o l o  a l im e n ta re  m a  pe n s o  a n ch e a l la  pos ta ,  p iu t to s to  ch e  
a l t r i .  Ba s ta  a n da re  og g i  a  ve de re  in  p os ta  c ’e ra n o  f i le  ch e  
a r r i va va n o  f in o  a l  c im i te r o ,  e c co… e  i l  K IS S  &  R I DE  e  i l  
pa rch e g g io  d i  15  m in ut i  ch e  ca p i te  be n e ,  ch e  c on  un a  f i la  
ch i lom e tr ica ,  pe r  pa ga re  una  ra cc om a n da ta ,  r i t i ra re  una  
ra cc om a n da ta ,  pa ga re  una  m ul ta ,  pa ga re  un  bo l le t t in o ,  
s i c ura me n te  q ue st i  c i  ha n n o m e s s o  due  o  t re  ore  ca da un o 
s ta ma t t ina ,  e  i  c i t ta d in i  ch e  s i  s on o  re ca t i  in  p os ta ,  ch e  s i  
re ca n o tu t t i  i  g io rn i  in  p os ta ,  com e  o l t re tut to  s a p pia m o  
ch e  v ia  Ca pua na ,  la  p os ta  d i  v ia  Ca pua na  è  a n cora  ch ius a  
pe r  c u i  la  pos ta  de l  ce n t ro  è  c on g e s t i ona ta ,  l o  s a n n o  t u t t i ,  
i o  d ic o  ch e  un ’Am m in is t ra z i on e  ch e  h a  a  cu ore  i  p rop r i  
c on c i t ta d in i  e  ch e  h a  a  c uo re  g l i  e s e rce n t i  ch e  la vora n o 
p re s s o  i  pa rch e g g i  a  pa ga m e n to  e  n e i  ce n t r i  s t or ic i ,  
s e c on do  m e  s a re bbe  a n ch e  un  s e g na le  d i  v i c in a n za  d i  
s os te g n o,  un a  p i c co la  c os a ,  pe rò ,  v og l i o  d i re ,  un  a iu to  
c on c re to  a l  d i  là  de l  ba n do,  de i  25 0. 00 0,0 0  E ur o ,  a l  d i  là  d i  
t u t t o  i l  re s to ,  que s ta  è  una  cos a  ch e  s i  r ipe rc uo te  s u  t u t t o  i l  
s e t t ore ,  s u  t u t t o  i l  ce n t ro  s t or ico ,  in s om m a ,  i o  ch ie do ,  
p re g o  t u t t i  v o i  Con s ig l ie r i ,  co l le gh i ,  d i  n on  ve de r la  c om e  la  
s o l i ta  c os a ,  pa r t i t i ca ,  d i  ba n die ra ,  a  n o i  n on  in te re s s a  
n ie n te ,  a  n o i  d i  Ge n te  d i  Rh o  n on  c i  in te re s sa ,  pe rch é  
q ue s ta  r i ch ie s ta  n on  c i  v ie n e  so l o  da g l i  e s e rce n t i ,  n on  
d i fe n do  n e s s una  ca te g or ia ,  a n che  s e  fa cc i o  pa r te  d i  un a  
ca te g or ia ,  com e  v o i  s a pe te  be n e ,  m a  i o  d i fe n do  i l  f a t to  ch e  
Mi la n o,  c i t tà  Mi la n o  e  a l t r i  Com uni ,  in  I ta l ia ,  ta n t i ss im i  da i  
p iù  p ic co l i  a i  p iù  g ra n di  ha n n o fa t t o  q ue s ta  s ce l ta ,  pe r  cu i  
n on  ca p is c o  qua le  sa re bbe  la  m ot i va z i on e  pe r  la  q ua le  n o i  
n on  p ote r  fa re  la  s te s s a  s ce l ta .  Que s to  è  i l  t u t t o .  G ra z ie .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  la  C on s ig l ie ra  Ca r l i .  P re g o.   
 
C on sig l iera  C ar l i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
S u  q ue s ta  m o z i on e  d i  Ge n te  d i  Rh o  vo rre i  fa re  un  pa io  d i  
r i f le s s ion i ,  n on  s ia m o  a ss o lu ta m en te  c on t ra r i  c on  t u t t o .  I  
pa rch e g g i  a  pa ga me n to  s on o  s ta t i  in t ro dot t i  pe r  ve n i re  
in con t ro  a l le  e s ige n ze  de i  c i t ta d in i ,  pe r  c re a re  un  tu rn o ve r  
p r im a  in e s is te n te ,  g l i  s ta l l i ,  s op ra t tu t to  ce n t ra l i ,  e ra n o 
s e m pre  oc c upa t i  da l le  s te s s e  m a cch in e  re n de n do 
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d i f f i co l t os a  la  s os ta  pe r  ch i  a ve va  l ’e s ig e n za  d i  ra g gi un g e re  
i l  ce n t ro  pe r  c om m is s ion i  e  a cqu is t i .  Ora ,  s ia m o  d ’a cc ordo 
n e l  vo le r  da re  una  m a n o  a  ch i  s i  de ve  re ca re  da l  m e di c o,  in  
fa rma c ia ,  a  ch i  de ve  r i t i ra re  c ibo  d ’a s por t o ,  un a  p ra t ica  
q ue s ta  da  in ce n t iva re  p e r  da re  un a  m a n o  a  r i s t ora nt i  e  ba r ,  
e  a  ch i  de ve  a n da re  a  f a re  a cq uis t i  n e i  n os t r i  n e g o z i .  
P r op r io  pe r  q ue st i  m o t iv i ,  s op ra t tu t t o  l ’ u l t im o  q ue l l o  de g l i  
a cqu is t i ,  un  te ma  ch e  m i  t oc ca ,  a h im è ,  in  p r im a  pe rs ona  e  
pe r  cu i  è  s ta ta  po r ta ta  a va n t i  un a  r ich ie s ta  d i  a iu to  a n ch e  
da  pa r te  d i  A S CO M,  c om e d i ce va  g ius ta m e n te  i l  
C on s ig l ie re  T i zz on i ,  la  pr op os ta  s tud ia ta  
da l l ’ Am m in is t ra z ion e  è ,  pe r  n o i ,  v in ce n te ,  s i  t ra t te re bbe  d i  
e s te n de re  la  K is s  &  R ide ,   i  15  m in ut i  d i  s os ta  g ra tu i ta ,  g ià  
in  e s s e re ,  a  9 0  m in u t i ,  un ’o ra  e  m e z za  p e r  pote r  fa re  
a cqu is t i  in  ce n t ro ,  da  Sa n t ’Am b rog io  a l  06  d i  g en na io ,  un  
a iu t o  c on c re to  pe r  i  c om m e rc ia n t i  p ro va t i  da  q ue s to  
pe r io do  d i  lo ck do wn ,  un a  m e dia z ion e  s os te n ib i le  e  fa t t i b i le  
pe r  le  ca s s e  de l  C om un e  ch e  p uò  p or ta re  os s ig en o  a l le  
n os t re  a t t i v i tà .   
T ra  l ’a l t ro  q ue s to  Ca pi to l o  d i  s pe s a  è  s ta to  de c is o  d i  
de t ra r lo  da l  Ca p i t o lo  de l la  s os ta  e  n on  da  ( …)  i l  C ov id ,  n on  
a n da n do  a d  in ta cca re  le  s om m e  me s s e  in  ca m po ( …) …  
 
( Se g u on o  in te rve n t i  s o vra p pos t i )   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S c us a ,  l ’ u l t im a  pa r te  n on  l ’a bbia m o s e n t i ta  be ne .   
 
( Se g u on o  in te rve n t i  s o vra p pos t i )   
 
C on sig l iera  C ar l i  
 
. . .qu in d i  la  s os pe n s ion e  de l  pa ga me n to  de l la  s os ta  pe r  
t u t ta  la  g i orn a ta …  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S c us a ,  Ca r l i .  L ’ u l t ima  pa r te  n on  l ’a bbia m o  s e n t i ta  be n e ,  t i  
s p ia ce  r ipe te re ?   
 
C on sig l iera  C ar l i  
 
M i  s e n t i te ?   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
In  que s t o  m om e nt o  s ì .  La  v oce  a n da va  e  ve n iva  pe rò .   
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C on sig l iera  C ar l i  
 
F in o  a  qua n do m i  a ve te  s ent i t o?  D i  e s te n de re  la   
K i s s  &  R i de  da  15  m in ut i  a  9 0  m in ut i ,  s i  s e n t iva ?   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S i  e sa t to ,  da  l ì  in  p oi .  Gra z ie .   
 
C on sig l iera  C ar l i  
 
A l l ora ,  s t o  p iù  v ic in a  a l  m ic r ofon o .   
Un ’o ra  e  m e zza  pe r  p ote r  fa re  g l i  a cqu is t i  in  ce n t r o  da  
Sa n t ’ Am br og i o  a l  0 6  g e n na io ,  pe r  c u i  con t in g en ta t i  in  
q ue s to  pe r iod o .  Un  a iu t o  c on cre t o  pe r  i  com m e rc ia n t i  
p rova t i  da  que s to  pe r i od o d i  lo ck down ,  una  m e dia z ion e ,  
q ue s ta ,  s os te n ib i le  e  f a t t ib i le  pe r  le  ca s s e  de l  Com un e  ch e  
p uò  p or ta re  os s ig e n o  a l le  n os t re  a t t i v i tà .  T ra  l ’a l t ro ,  q ue s to  
Ca pi t o l o  d i  s pe sa  è  s ta to  de c is o  d i  de t ra r lo  da l  Ca p i t o l o  
de l la  s os ta  e  n on  da g l i  a iu t i ,  a i  c i t ta d in i ,  pe r  i l  C ov id ,  n on  
a n da n do  a d  in ta c ca re  la  s om m a  m e s sa  in  ca m po pe r  a l t re  
in i z ia t i ve .  Q uin d i  n on  la  s os pe n s ion e  de l  pa ga men to  de l la  
s os ta  pe r  t u t ta  la  g i orn a ta ,  ch e  c i  r ipo r te re bbe  a l la  
s i tua z i on e  de g l i  a nn i  pre ce de n t i ,  q ua n do  g l i  s ta l l i  e ra n o 
s e m pre  oc cupa t i  da l le  s te s s e  m a c ch in e ,  qu in d i ,  d i  f a t to ,  
in ut i le ,  m a  una  p os s ib i l i tà  d i  t urn o ve r  c on  q ue s ta  ora  e  
m e z za  g ra tu i ta  ch e  con s e n t i rà ,  a  ch i un que  l o  vog l ia ,  d i  
re ca rs i  in  ce n t r o  a  Rh o,  t r ova re  pa r ch e g g io  s e n za  s pe n de re  
n u l la  e  a ve re  te m po  pe r  g l i  a cqu is t i  e  pe r  q ua ls ia s i  a l t ra  
c om m is s ion e .   
Un a  p re c isa z ion e ,  s on o  a n da ta  a d  in f orm a rm i  s u i  da t i  de l le  
s t r i s ce  b l u ,  in  pe r io do  p re  C ov id  la  s i tua z i on e  e ra  m o l to  
s oddis fa ce n te ,  con  p un te  d i  occ upa z i on e  de l  9 0% ,  in  
ce n t ro ,  n e g l i  o ra r i  d i  p un ta ;  90%  è  un  da to  ot t im a le  pe rch é  
s ta  a  s ig n i f i ca re  ch e  c om un que ,  a n ch e  n e g l i  ora r i  d i  pun ta ,  
un  10%  d i  p os t i  a n cora  d is pon ib i l i  c ’e ra ,  q u in d i  pe r  ch i  s i  
re ca va  in  ce n t r o  la  p os s ib i l i tà  d i  s o s ta  e ra  s os ta n z ia lm e n te  
o f fe r ta .  Q ue s t ’a nn o  c on  i  m e s i  d i  m a rz o ,  a pr i le  e  m a gg io ,  e  
q ue s to  n ove m b re,  i l  ca lo  è  s ta to  dra s t i co ,  pr oba bi lm e n te  s i  
ch iu de rà  i l  20 20  a l  5 0%  r i s pe t t o  a l  2 01 9,  c om ’è  g iu s to  ch e  
s ia ,  v i s t o  ch e  s i  e ra  ch ie s t o  d i  s ta re  a  ca sa .  Qu ind i  q ue s ta  
r i ch ie s ta  d i  s os pe n s ion e  de l  pa rch e g g io  a  pa g a m e n to  
l ’a bbia m o  v is ta  s o pra t tu t t o  n e l la  va le n za  d i  a i u to  c on c re to  
a l  com m e r c i o .   
V o rre i  a p prof i t ta re ,  a n z i ,  s ta s e ra ,  d i  q ue s to  s pa z i o  pe r  
in v i ta re  i   c i t ta d in i  Rh ode n s i  a  fa re  a cq uis t i  n e l la  n os t ra  
c i t tà ,  n e i  n os t r i  n e g o z i ,  la s c ia te  pe rde re  Am a zon  e  i  ce n t r i  
c om m e rc ia l i  pe r  q ue s to  Na ta le ,  to rn a te  a  pa s s e gg ia re  e  a  
fa re  a cqu is t i ,  con  le  do vute  a t te n z i on i  ch e  i l  v i r us  c i  
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im p on e ,  pe r  le  n os t re  v ie ,  da te ci  una  m a n o  pe rch é  og n i  
s a ra c in e s ca  a bba s s a ta ,  og n i  a t t i v i tà  ch e  s i  s pe g ne è  un a  
s c on f i t ta  pe r  t u t t i ,  è  un  pa s s o  a va n t i  ve rs o  un a  v i ta  t r i s te ,  
b u ia  e ,  pe rch é  n o,  a n ch e  poc o s ic ura .  Gra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  As pe t t ia m o  un  m om e n to ,  ve d ia m o s e  q ua l c un o s i  
i s c r ive .   
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  Ce c ch e t t i ,  p re g o .   
 
C on sig l iere  C ec che t t i  
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .   
In te rve n g o s opra t tu t t o  pe r  l ’ u l t ima  p rop os ta  ch e  h a  
i l l us t ra to  la  Con s ig l ie ra  Ca r l i .  An ch e  n o i  s ia m o fa vo re v ol i ,  
s i c ura me n te ,  a  da re  una  m a n o,  in  q ua lch e  m a n ie ra ,  a i  
c om m e rc ia n t i ,  s o p ra t tu t t o  n e l  pe r io do  n a ta l i z io ,  q u in d i  
a cc og l ia m o  s i cu ra me n te  c on  fa vore  i l  d i s c o rs o  de l l ’ ora  e  
m e z za  g ra tu i ta  pe r  un  pe r i od o,  a ppun to ,  de l le  s pe s e  
n a ta l i z ie ,  e c ce tera .  N on  s ia m o  fa vore v o l i ,  s ia m o qu in d i  
c on t ra r i  s u l l ’a bo l i z ion e  de l la  Z TL ,  pe rch é  la  ZT L  d i  R h o h a  
ca ra t te r i s t ich e  d i f fe re n t i  da l l ’a rea  B  e  a re a  C  d i  Mi la n o,  ch e  
c om un que  a  pa gam e n to  s i  p uò  e n t ra re ,  n o i  r i te n ia mo  ch e  a l  
Z T L  d i  Rh o  in ve ce  fa vor i s ca ,  c on t in u i  a  fa v or i re  i  
c om m e rc ia n t i  pe rch é  la  g e n te  p u ò,   s pe r ia m o in  un  f u tu ro  
z on a  a ra n c i on e  e  g ia l la ,  pa s s egg ia re  e  po te r  q u in d i  fa re  
a cqu is t i  n e l  ce n tr o .  Q u in d i  i o  pro pon g o  un  e m e nda m en to  
de l la  m o z i on e  d i  Ge n te  d i  Rh o,  in  q ue s to  s e n s o ,  ne l  s e n s o  
de l l ’ ora  e  m e z za .  Q ue s t o  è  i l  n os t ro  pe n s ie r o .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
Ha  ch ie s to  d i  in te r ve n i re  l ’As s e s s o re  F or lon i .  P re g o .   
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
S ì .  Vo le v o  da re  s o l o  q ua lch e  e le m e n to  ut i le  pe r  la  
d is c us s i on e ,  n e l  s e n s o  ch e ,  og g i  a l  Ta vol o  de l la  m o bi l i tà  
a bbia m o d is c us s o  que s ta  ipo te s i  a s s ie me  a  que l la  p ropos ta  
ch e  ve n iva  da l  C on s ig l ie re  T i zz on i ,  s u l l o  Z T L  le  
c on s ide ra z ion i  d i  Ce c ch e t t i  s on o  o vv ie ,  la  s i tua z ion e  
Rh ode n s e  n on  è  ce r to  q ue l la  m i la n e s e  e  q u in d i  n on  c ’è  
n e s s un  va n ta gg io  og g e t t iv o  s u l  fa t to  d i  a pr i r la  e  n e s s un a  
r i ca duta ,  pe r  a l t ro  n on  e s s e n do  a  d is pos i z i on e  p os t i  a uto ,  
q u in d i  n on   è  a ss o l uta me n te  un  pr ov ve dim e n to  ch e  va  n e l  
s e n s o  a us p i ca to  a n ch e  da l le  pre m e s s e  de l  C on s ig l ie re  
T i zz on i .  Me n t re  la  pr op os ta  a  cu i  fa ce va  r i fe r im e n to  i l  
C on s ig l ie re  Ca r l i ,  p u ò e s s e re  a bba s ta n za  fa c i lm e n te  
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in t ro dot ta ,  n e  pa r l o  da l  pun t o  d i  v i s ta  te cn i c o ,  e  qu in d i  in  
te m pi  m o l to  r i s t re t t i  q ua ls ia s i  a l t ra  p rop os ta  a vre bbe  a vut o  
un  te m po  d i  e la b ora z i on e  e c ce s s i va me n te  l un g o,  m e n t re  
n o i  a bbia m o  b is og n o d i  in te r ve n i re  in  m a n ie ra  qua s i  
im m e d ia ta ,  ma  com un que  d i c ia mo  in to rn o  a l la  me tà  de l la  
p ros s im a  s e t t im a n a  p u ò  e s s e re  in t r od ot ta ,  e  ovv ia m e n te  
a cc og l ie  i  due  ob ie t t i v i ,  un o,  que l l o  de l le  p re m es s e  n e l la  
m o z ion e  de l  Con s ig l ie re  T i zz on i ,  q u in d i  d i  f a c i l i ta re  
l ’ u t i l i zz o  de l  ce n t ro ,  a g l i  u te n t i  e  a  co lo r o  ch e  s v o lg on o 
a t t i v i tà ,  e  da l l ’a l t ra  n on ,  a ppun to ,  c om e  s i  f a ce va  cen n o,  un  
r i t orn o  a d  un a  con d i z i on e   in con t ro l la ta ,  a n z i ,  in  q ue s to  
m o do  s i  cog l ie  l ’ i dea  ch e  g l i  s pa z i  ve n g on o  u t i l i zza t i  con  
un  tu rn ove r  p iù  le n to ,  m a  com un que  c on  un  tu rn ove r ,  e  a l lo  
te m po  s i  dà  p i ù  te m po ,  n on  a  pa g a m e n to,  pe r  la  p re s en za  
in  ce n t r o ,  qu in d i  s i  c o lg on o  e n t ra m b i  g l i  ob ie t t i v i .   
A l t r o  e le m e n to  im po rta n te ,  è  i l  f a t t o  ch e  c om un que  q ue s to  
a vrà  un  c os to ,  un  cos t o  la  cu i  e n t i tà  p ot rà  e s s e re  va lu ta ta  
s o l o  a  pos te r io r i ,  f or tun a ta me n te  a bb ia m o  la  p os s i b i l i tà ,  
c on  que s t o  s i s te ma  d i  c on t r o l la re  e s a t ta me n te  c om e  
a n dra nn o  le  c os e ,  q u in d i  r i c ono s ce re  e ve n tua lm e n te  a  
Ge s t op a rk ,  s u l la  ba s e  de l  con t ra t to ,  q ue l l o  c h e  è  
n e ce s sa r i o  r ic on o s ce re ,  pe rò  la  s t ima  è  de l l ’ ord in e  d i  30 -
4 0 . 00 0, 00  E ur o  pe r  un  m e s e .   
U l t im o  e le m e n to  pe r  m e  f on da me n ta le ,  da l  p un to  d i  v i s ta  
de l  m io  As s e s s o ra to ,  è  q ue l l o  ch e  s i  de bba  de f in i re  
p un tua lm e n te  i l  te m po  ch e  p uò  e s s e re  da l  0 7  d i ce m b re  a l  
0 6  d i  g e n na io ,  e  a  p r i or i  ve n ga  de t t o  e s a t ta m en te  q ua l  è  i l  
pe r io do  pe r  cu i  s i  dà  i l  v ia  a  que s to  t ip o  d i  con d iz ion e ,  pe r  
p oi  r i t o rna re  a l la  c on d iz ion e  n o rma le .  Que s t o  è  im porta n te  
pe r ch é  ovv ia m en te  ch ia r i s ce  pe r  t u t t i  g l i  u te n t i  la  
s i tua z i on e ,  a n che  pe r ch é  in  og n i  ca s o  d ovrà  e s se re  fa t ta  
un a  c om un ica z i on e  a de g ua ta ,  a f f in ch é  g l i  u te n t i  s a p pia n o 
d i  ch e  cos a  s i  t ra t ta .  Qu in d i ,  Ge s topa rk  s i  è  de t ta  
d is pon i b i le  s ia  s u l  f ron te  de l l ’a do z ion e  d i  que s t o  s i s te ma ,  
s ia  s u l  f r on te  e v ide n te m e n te  de l la  c om un i ca z ion e .  G ra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  P re g o,  T i zz on i .   
 
C on sig l iere  T i zzo ni  
 
S ì .  G ra z ie ,  Pre s ide n te .  Pe r  d i re  s o la m en te  ch e  a  n o i  va  
be n is s im o,  n e l  s e n s o,  e ra  que l l o  ch e  c i  a ug u ra va m o ,  l ’h o  
de t t o  a l l ’ in i z io ,  con  la  m o z i on e  ch e  l ’a bbia m o  fa t ta  a n ch e  
pe r  s t im o la re  un a  s o r ta  d i  d iba t t i t o  d i  s ta s e ra  e  c i  f a  m o l to  
p ia ce re  ch e  in  q ue s te  ore ,  n e l le  o ra  ch e  h a nn o  pre ce d uto  i l  
C on s ig l i o  C om un a le ,  s i  s ia  e v iden te m e n te  va lu ta to ,  com e  
g i us ta me n te  h a  de t t o  la  m ia  co l le ga  Ca r l i ,  com e  h a  r iba di t o  
l ’ As s e s s ore  F o r l on i  a n ch e  da l  pun to  d i  v i s ta  e c on om ic o 



 17

q ue l lo  ch e  p ot re bbe  e s s e re  la  p e r d i ta  n os t ra  e  pe r  cu i  un  
e n n e s im o c on t r ib ut o  ve rs o  ch i  la vora  in  ce n t ro  e  ve rs o … 
pe rd on a te m i ,  n on  s o l o  ch i  la vo ra  i n  ce n t ro  m a  a nch e  ch i  
u s uf ru is ce  de l  ce n t r o  s t or ic o ,  pe r  c u i  a n ch e  i  c i t ta d in i ,  
pe r ch é  i  p r im i  a d  a ve re  i l  be n e f i c io  d i  q ua ls ia s i  c os a  s i  
de c ide s s e  d i  fa re  s ta s e ra ,  s on o  p ro pr io  i  c i t ta d in i  o l t re  ch e  
ch i  c i  la vora  n e l  ce n t r o  s t o r i co  e  n e i  l o ca l i  a d ia ce n t i  a i  
pa rch e g g i  a  pa ga me n to.  I o  d ic o  c h e  l ’ ip ote s i ,  ch e  n oi ,  
ve n ia m o  a  s a pe re  s ta s e ra ,  de i  90  m in ut i ,  a  n o i  p uò  a n da re  
be n e ,  n e l  s e n s o  ch e ,  r ipe t o ,  la  n os t ra  e ra  s o l o  un a  m o z ion e  
d i  s t im o lo ,  pe r  cu i  a n ch e ,  pe r  r ip re n de re  l ’ in te r ven to  de l  
c o l le ga  Ce c ch e t t i ,  ch e  ch ie de va  c re do  c om e  do vre bbe  
e s s e re ,  pe r  cu i  que s ta  è  una  r i ch ie s ta  in  ord in e  de i  la vo r i ,  
un  e m e n da m en to  a l la  m o z i on e  e  n o i  s ia m o  d is pon ib i l i  a  
fa re  l ’e m e n da me n to  ch e  vo i  a ve te  pre a n n un c ia to ,  v o i  
in te n do  G rupp o  d i  Ma gg io ra n za ,  n e l  s e n s o  ch e  n o i  s ia m o 
d is pos t i s s im i  a  ca n ce l la re  i l  r i ch ie s to  da l la  m o z ion e  pe r  
m e t te re  la  vos t ra  p r op os ta ,  c i oè  que l la  d i  a um e n ta re  i l  K i s s  
&  R ide  p e r  9 0  m in ut i  a l  pos t o  d i  1 5 ,  ch e  m i  s e m bra  
c om un que  una  bu on a  pr opos ta  e ,  in s om ma ,  in  un ’ ora  e  
m e z za  a n ch e  da l  p un to  d i  v i s ta  pe r  ch i ,  com e  h o  de t t o  
a l l ’ in i z io  de l   m i o  in te r ve n to ,  a n ch e  s o lo  pe r  ch i  va  a  
p ra n zo  o  ch i  va  a  r i t i ra re  de l  c ibo ,  m e t t ia m o  f os s im o a n c ora  
in  z ona  a ra n c i one ,  pe r  c u i ,  m e t t ia m o  a n co ra  la  s i t ua z ion e  
de i  r i s t ora n t i  ch iu s i ,  p e r  c u i  a n che  i l  f a t to  d i  a n da re  a  fa re  
ta ke  a wa y ,  m a ga r i  c ’è  un  po ’  d i  c oda  e  b is og na  a s pe t ta re  
un  a t t im o,  opp u re  m a ga r i  c om e  h o  de t t o  p r im a ,  in  pos ta  
p iut tos t o   ch e  in  fa rma c ia ,  s e con do  m e ,  9 0  m in ut i ,  in s om m a  
a n ch e  n e l  ca s o  ch e  d ove s s e ro  r ia p r i re  i  r i s to ra n t i  a  p ra n z o,  
p ot re bbe ro  ba sta re ,  c ioè  ba sta n o s ic ura m ente  pe r  
p ra n za re ,  pe r  ch i  v uo le  ve n i re  da  f uo r i  a  m a n g ia re  in  
ce n t ro ,  s e c on do  m e ,  p u ò be rs i  a n ch e  s o l o  un a  b i r ra  e  un  
pa n in o,  s e con d o m e  90  m in ut i  ba sta n o e  a va n za n o.  R ipe to ,  
pe r  n o i  d i  Ge n te  d i  Rh o  que s ta  pro pos ta  pu ò a n da re  be n e ,  
a de s s o  n on  s o  s e  r i te n e te  i l  ca s o  d i  d ove r  fa re  un a  
Ca pig r uppo ,  a   n o i  va  be n e  c om un q ue  a n ch e  co s ì ,  n e l  
s e n s o,  a  n o i  va  be n e  a n ch e  l ’e m e n da m e n to  p r opo s to  da l  
c o l le ga  Ca r l i ,  da l  C on s ig l ie re  Ce c ch e t t i ,  pe r  cu i  n on  s o ,  
P re s ide n te ,  ve da  le i  c om e  c on t in ua re  i  la vo r i .   
 
C on sig l iere  F or lo ni  
 
S c us a ,  n on  r ie s co  a … s c usa te m i  c h e  m i  in t r oduc o  c os ì  
s e n za  e s s e rm i  pre n ota to ,  s cus a tem i  m a  h o  de l le  d i f f i co l tà  
c on  que s t o  c om pu te r ,  s pe r ia m o la  pr os s im a  v o l ta  d i  e s s e re  
in  v i c in a n za ,  in  d i re t ta ,  s pe r ia m o  d i  s upe ra re  que s ta  
d ra m ma t ica  s i t ua z i on e .  
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S c us a ,  ha  ch ie s to  la  pa ro la  G ius s a n i .   
C on sig l iere  F or lo ni  
 
S c us a m i ,  Ma r is a .  S c us a  un  a t t im o .  P o i  d op o io  ta cc io .   
I o  c re d o ch e  s a re bbe  opp or tun o ch e  c i  r iun ia m o in  una  
r i un ion e  d i  Ca p ig r upp o ,  e  p re s en t ia m o  la  m o z ion e  c os ì  
c om ’è  s ta ta  s eg na la ta  e d  e ve n tua lm e n te  m od i f i ca ta .  
S c us a tem i .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G i us sa n i ,  vu oi  pa r la re ?  P re g o.   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
S ì ,  g ra z ie .  I l  m i o  in te rve n to  e ra  pr og ra m ma to.   
I o  v og l io  d i re  ch e  s on o  a ss o lu ta me n te  d ’a cc o rdo  con  la  
p rop os ta  ch e  h a  fa t to  la  C on s ig l ie ra  Ca r l i ,  9 0  m in u t i ,  
s e c on do  m e ,  va nn o  be n is s im o ,  pe r ch é  c i  pe rm e t ton o … c i  
g a ra n t i s con o  s ia  i l  tu rn ove r ,  m a  s op ra t tu t to  c i  g a ra nt i s c on o 
d i  r i la n c ia re  i l  c om m e rc io  d i  v i c in a t o ,  q u in d i  pe r  n o i ,  pe r  la  
Le g a  va  be n is s imo  una  pr opos ta  de l  g e n e re .   
V o le v o r i co rda re ,  po i  pe r  qua n to  a ve va  fa t to  n ota re  pr im a  
i l  Con s ig l ie re  T iz z on i ,  ch e  le  po s te  d i  Lu ce rna te  s on o 
a pe r te ,  pe r  c u i ,  s e  q ua lc un o d i  Rh o  v u ole  ve n i re  da  n oi  a  
s b r ig a re  le  p rop r ie  p ra t ich e  E ’  be n e  a cce t t o ,  c i oè ,  la  coda  
n on  è  a s s o l uta m en te  lun ga ,  i o  c i  s on o  a n da to  d ive rs e  v o l te  
e  pos s o  d i re  ch e  n e l  g i r o  d i  5 -1 0  m in u t i  s on o  torn a to  a  
ca sa ,  p e r  c u i  a n ch e  q ue s ta  e ra  un ’ in f orm a z i on e .  G ra z ie .   
P o i ,  pe r  q ua n to  r ig ua rda  i l  d i s c o rso  d i  fa re  una  Con fe re n za  
de i  Ca p ig r up po ,  va  be n e ,  m e g l i o  a n cora .   
 
S ind ac o R om an o  
 
P re s ide n te ,  p os so  in te rve n i re ,  c om e  P r im o  Ci t ta d in o ,  pe r  
fa t to  pe rs on a le ?   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S ì ,  p re g o.  C i  m a nch e re bbe .  Pre g o ,  R oma n o,  p re g o.   
 
S ind ac o  
 
V o le v o  r ic o rda re  a l  C on s ig l ie re  G i us sa n i  ch e  Luce rn a te  fa  
pa r te  d i  Rh o ,  e  qu in d i  è  f u or i  l u og o  d i re :  “q ue l l i  d i  Rh o  s e  
ve n g on o  a  Lu ce rna te ” ,  è  una  ba t tu ta ,  G ius s a n i … 
 
( Se g u on o  in te rve n t i  s o vra p pos t i )  
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C on sig l iere  G iu ss ani  
 
V o rre i  r i s p on de re  a l  S in da co ,  ch e  h a  fa t to  una  ba t tu ta .  Ch e  
pe r ò  i o  que l l i  d i  Rh o ,  on e s ta m e n te ,  n e  ve do po ch i  a  
L u ce rna te ,  pe r  cu i  s e  v og l ion o  ve n i re  a  L u ce rna te  s on o  
be n e  a cce t t i  per ch é  a cc og l ia m o t ut t i  n o i ,  f ig ur ia m oci  i   
Rh ode n s i  p o i .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pe rch é  è  a l  d i  là  de l la  fe r r ov ia .   
C os a  fa cc ia m o? As pe t ta te  ch e  c ’è  un  in te r ve n to .   
 
C on sig l iere  C asel l i  
 
I o  ch ia r i re i  a n che  la  ZT L ,  pr im a  d i  a l t re  c os e .  Pr ima  c ’è  da  
ch ia r i re  la  pos iz ion e  s u l la  Z TL .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Ch i  è  ch e  s ta  pa r la n do ch e  io  n on  ca p is c o ?   
 
C on sig l iere  C asel l i  
 
Ca s e l l i .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S c us a ,  pe rch é  n on … 
 
( Se g u on o  in te rve n t i  s o vra p pos t i )  
 
M i  h a  ch ie s t o  la  pa ro la  Ve n ch ia rut t i .   
 
C on sig l iere  C asel l i  
 
… de l la  s os ta  e  la  Z TL .  Qu in d i  s on o  due  le  cos e  da  ch ia r i re ,  
n on  s o lo  un a .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S ì .  Gra z ie .  Ade s so  h a  ch ie s t o  la  pa r o la  Ve n ch ia rut t i .   
P re g o ,  Mi r co .   
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .   
Ta n to  pe r  s e g na la re  ch e  è  s ta ta  r ich ie s ta  la  C on fe re n za  de i  
Ca p ig r uppo  pe r  cu i . . .  
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
E s a t to .   
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
A de s s o  dov re m mo  de c ide re  s e  fa r la  o  m e n o.   
E  po i  v o le vo  s e gn a la re  a n ch e  ch e  le  p os te  d i  Ma zz o  s on o  
v u ote  e  a cce s s ib i l i  pe r  c u i  s i  p u ò a n da re  a n ch e  l ì .  Gra z ie .   
 
( Se g ue  in te rve n to  f uo r i  m i cr ofon o)  
 
Ah ,  s c usa te .  S on o  d ’a cc ord o  a n ch ’ i o  c on  la  pr opos ta ,  de l la  
C on s ig l ie ra  Ca r l i ,  ov v ia m en te .   
 
A s se ss ore  F or l oni   
 
S i .  V o le v o  d i re ,  c h e  la  p r opos ta  de l la  C on s ig l ie ra  Ca r l i  
p re ve de  ch e  lo  Z T L  ve n ga  la s c ia t o  com ’è  e  ve n ga  fa t to  i l  
K i s s  &  R ide  d i  90  m in ut i ,  q u in d i  c om pre n de  e n t ra m b i  g l i  
a s pe t t i .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Ha  ch ie s t o  la  pa ro la  T i z z on i .  P o i  d obb ia m o fa re  la  
C on f e re n za  de i  Ca p ig rupp o  p e r  a n da re  a va nt i ,  oka y ,  
T i zz on i ?   
 
C on sig l iere  T i zzo ni  
 
S ì ,  s ì ,  P re s ide n te .   
E ra  s o l o  pe r  ch ia r i re ,  fo rs e  i l  c o l le g a  Ca s e l l i  n on  ha  
a s co l ta to  be n e  i l  m io  in te rve n t o .  N o i  s ia m o  p r on t i s s im i  a  
e m e n da re  c om e r ich ie s t o  da l la  c o l le ga  Ca r l i ,  pe r  c u i ,  
ch ia ra m en te ,  t ra la s c ia n do ,  la s c ia nd o  s ta re  i l  d i s co rs o  de l la  
Z T L ,  ch e  a  q ue s t o  pun t o  ch ia ro  ch e  r im a n e  cos ì  c om ’è ,  
a n ch e  s e  n oi  a vre m m o  pre fe r i to  s os pe n de r la  c ome  ha nn o  
fa t to  a n ch e  a l t r i  C om un i ,  a  pa r te  a  Mi la n o,  n on  s o lo  Mi la n o 
a n ch e  a l t r i  C om un i ,  p e r ò  va  be n is s im o,  r ipe t o ,  pe r  n o i  va  
be n e  a n ch e  s o lo  i l  K i s s  &  R ide ,  a nch e  s o lo  a l l un ga re  i l  K i s s  
&  R ide ,   n e l la  n os t ra  m oz ion e  l o  r i t r ov ia m o  s oddis fa ce n te .  
Pe r  cu i ,  r ipe to ,  in  Ca pig rupp o l o  d i re m o ,  n e l  s e n s o,  pe r  n o i  
va  be n e  s t ra l c ia re  tu t to  “ l ’ im pe g na ”  e  m e t te re  s o l o:  
“ i m pe g n ia m o i l  S in da co  e  la  G iun ta  e  l ’ As s e s s ore  de l la  
pa r t i ta ,  a d  a um enta re  i l  K i s s  &  R ide  a  9 0  m in ut i ” ,  pun to .   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
C i  s on o  a l t r i  due  in te rve n t i  pe r ò  c ’è  a n ch e  la  r ich ie sta  de l la  
C on f e re n za  de i  Ca p ig rupp o .  C os a  fa cc ia m o? Fa cc io  
in te rve n i re  le  d ue …  
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
Ma r is a ,  s i  f a  la  Con fe re n za ,  q ua n do  c ’è  la …  
 
C on sig l iere  Is id o r o  
 
S i  fa  la  C on fe re nza ,  e s a t to ,  s i  de ve  fa re  la  Con fe re n za ,  n on  
( …) ,  P re s ide n te .  
 
( Se g u on o  in te rve n t i  s o vra p pos t i )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A l l ora ,  c i  s i  s ta cca  da  que s ta  p ia t ta forma ,  s i  va  s u  
q ue l l ’a l t ra  e  fa te  la  Con fe re n za  de i  Ca p ig rupp o,  o ka y ?   
 
( Se g ue  in te rve n to  f uo r i  m i cr ofon o)  
 
In ta n to  t u t t i  g l i  a l t r i  z i t t i  pe rch é  c ’è  la  re g is t ra z ion e ,  m i  
ra cc om a n do .   
 

O re  2 1 . 4 4 -  Sos pe ns io ne  de i  la vor i  co ns i l i ar i  

O re  2 1 . 52  –  R ipres a  de i  la vo r i  c ons i l ia r i  

 
 

P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A ppe na  s ie te  pr on t i  f a tem i  un  ce nn o .   
P re g o ,  Con s ig l ie re  T i z zon i .   
 
C on sig l iere  T i zzo ni  
 
P re s ide n te ,  n e l la  bre ve ,  bre v is s im a  R iun i on e  de i  
Ca p ig r uppo  a bbia m o  de c is o  e  c on d iv i s o  un  te s t o  da  
e m e n da re  a  q ue sta  n os t ra  m o z i on e  e  s e  v o le te  ve  lo  le g g o 
ra p ida m en te .   
Pe r  c u i ,  s t ra lc ia to  tu t to  i l  “ r i ch ie s to ”  de l la  m o z ion e  
p re s en ta ta  da  Ge n te  d i  Rh o ,  i l  n u ov o “ r ich ie s t o ”  è  q ue s t o :   
“c h ie d ia m o  a l  S in da co  e  a l la  G i un ta  d i  a um e n ta re  i l  te m p o 
de l la  s os ta  g ra tu i ta  da  1 5  m in ut i  a  90  m in ut i ,  a  t u t t i  i  
pa rch e g g i  a  pa ga me n to  de l la  c i t tà ,  e s c lus o  q ue l lo  d i  v ia  
R is o rg im e n to  da to  ch e  q ue s t ’u l t im o ,  pe r  i  c i t ta d in i  
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Rh ode n s i ,  è  g ià  g ra tu i to .  T ut t o  c iò  da l  0 7 . 12  a l  07  g e n na io  
de l  202 1 ” .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  As pe t t ia mo  q ua lch e  in te r ven to .   
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l  S in da c o.  P re g o .   
 
S ind ac o R om an o  
 
S ì .  S o l o  p e r  d i re  c h e  que s ta  p ropo s ta  m i  t r ova  d ’a c c ord o,  
n e  a ve va m o  g ià  ra g ion a to ,  ov v ia m e n te ,  a n ch e  in  G i un ta ,  
a n ch e  s e  n on  è  un a  pr opos ta  a  c os t o  ze ro  pe r  le  ca s se  de l  
C om un e ,  pe rò  in s om m a ,  i l  pe r io do  è  pa r t ic o la re ,  qu in d i  
un o  s fo rz o  in  p i ù ,  a n ch e  un  s e gn o d i  v i c in a n za  a g l i  e s e rc iz i  
c om m e rc ia l i  ch e  s ta n n o s of f re n do ,  un a  m is ura ,  in s om m a ,  
pe r  i l  Na ta le .  Qu in d i  va  be n e  e  s on o  con te n to  s e  ve r rà  
a pprova ta  a l l ’un a n im i tà .   
V o le v o  pe r ò  s o l o  s ot t o l in ea re ,  pe r ch é  la  m o z ion e  pa r la va  
“a h ,  lo  h a  fa t to  a n ch e  Mi la n o ” ,  ch e  Mi la n o in  re a l tà  a ve va  
e s ig e n ze  com p le ta me n te  d ive rs e  e  pe n s o ch e  la  dec is ion e  
d i  s os pe n de re  l ’A re a  C  e  la  s os ta  d i  pa ga me n to,  e ra  q ue l la  
pe r  s ca r i ca re  DI  un  p o ’  l ’us o  de i  m e z z i  p ubb l i c i ,  e  d i  e v i ta re  
a s se m bra me n to  s u i  m e z z i  pub bl ic i ,  pa ra dos sa lm e n te  un a  
c i t tà  ch e  c om e  Mi la n o,   com e  t ut te  n o i  h a  a g i t o  pe r  le va re  
le  m a cch in e  da l  ce n t ro  e  s p in g e re  m o l t o  s u l l ’u t i l i z z o  de i  
m e z z i  pub bl ic i ,  s i  è  t r ova ta  a  fa re  i  c on t i  c on  i l  C ov id  e  
q u in d i  a d  in ce n t i va re  in ve ce  l ’ u t i l i z zo  de l la  m a cch in a  pe r  
e v i ta re  a ss e m bra m e n t i  s ug l i  s te s s i  m e zz i  pu bbl ic i .  Q u in d i  
le  e s ig e n ze ,  s e con d o  m e ,  s on o  d ive rs e  e  la  s i t ua z i on e  d i  
Mi la n o n on  è  pa ra g ona bi le  a  que l la  de l le  c i t tà  c om e  la  
n os t ra ,  q u in d i  s e  va  be n e  que s ta  m is ura  d i  a um en ta re  la  
s os ta  g ra tu i ta  a  9 0  m in ut i  pe r  i l  pe r io do  de g l i  a cq uis t i  d i  
Na ta le ,  n on  è  cor re t t o ,  s e con d o  m e ,  pa ra g ona re  le  s ce l te  
ch e  ha  fa t to  Mi la n o ,  a l la  n os t ra  s i tua z ion e .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  I s id or o  h a  s e g na la to  che  n on  s e n te  n u l la .  Mi  
d is p ia ce .   
N e s s un  a l t r o  in te r ve n to ?   
 
C on sig l iere  L emm a 
 
P re s ide n te ,  p os s o  pe r  d ich ia ra z ion e  d i   vo to ?   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S ì .  La  pre n ota z i on e  in  ch a t  ch ie d o.  Com un que ,  p re g o .   
P re g o ,  Le m ma .   
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C on sig l iere  L emm a 
 
S ì .  V i s t o  ch e  n on   c ’e ra   n e ss un o  pre n o ta to  ( …)  pe r  
d ich ia ra z i on e  d i  vo to  pe r ch é  v o le vo  con fe rm a re …  
 
( Se g u on o  in te rve n t i  s o vra p pos t i )    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S ì .  Pe r ò  è  d i f f i c i le  r i con os ce r v i ,  s e  in ve ce  h o la  
p re n ota z ion e .   
O ka y .  Pre g o ,  Le mm a .   
 
C on sig l iere  L emm a 
 
S ì .  Sc us i  h a  ra g ion e  è  ve ro ,  pe rò  n e  h o  a pprof i t ta to  ch e  
n on  c ’e ra  ne s s uno  i s c r i t t o  a  pa r la re .   
C om un que  v o le vo  d i re  ch e  s ono  d ’a cco rd o  c on  que s ta  
m o z ion e  pre s e n ta ta  da  Ge n te  d i  R h o  e  le  m odi f ich e  ch e  
s on o s ta te  a ppor ta te ,  q u i  la  m ia  d ich ia ra z i on e  è  po s i t i va  a  
q ue s ta  m o z i on e .  G ra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie ,  Le m ma .   
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l  C on s ig l ie re  Gi us e ppe  Fo r l on i .  P re g o.  
 
C on sig l iere  F or lo ni  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
Pe n s o  ch e  i l  r i s u l ta to  ot te n ut o  s ia  i l  m a s s im o  p os s ib i le  pe r  
la  n os t ra  c i t tà ,  a pp un to ,  te n en do  con t o  a n ch e  de l  co s to  ch e  
n on  è  po co .   
I o  pe r ò  in te rve ng o ,  o l t re  ch e  pe r  d i ch ia ra z ion e  d i  e s t re m o 
fa vore  d i  f r on te  a  q ue s ta  m o z ion e ,  p e r  r i la n c ia re  a lcun e  
pa ro le  de t te  da l la  C on s ig l ie ra  Ca r l i ,  d obb ia m o ve de re  d i  
fa re  i l  pos s ib i le  pe r  la s c ia re  pe rde re  Am a zon ,  q ues ta  è  la  
c os a  ch e  do bbia m o  fa re ;  do bbia m o  fa re  i l  p os s ib i le  pe r  f a r  
s ì  ch e  le  n os t re  c i t tà  c on  i  n e g oz i  r i t orn in o  a d  es s e re  la  
c i t tà  be l la  ch e  e ra  un  p o ’  d i  te m po  fa ,  e  q u in d i  que s ta  
m o z ion e  e  que s to ,  s pe r o ,  un a n im e  con s e n so  a l la  
e s te n s ion e  a  90  m in u t i  de l l o  s pa z i o ,  de l la  l ibe r tà ,  pos s a  
c on t r ib u i re ,  in  q ue s to  Na ta le  ch e  s i c ura m en te  s a rà  d ive rs o ,  
a  fa r  s ì  ch e  m o l te ,  m ol te  pe rs one  ve n ga n o  in  ce n t r o ,  s i  
r i t ro v in o  e  con  le  d ov ute  p re ca uz i on i  ce rch in o  d i  
s c on g iu ra re  q ues t o  d ra m ma t ic o  pe r io do  ch e  c i  t ro va ,  
ve ra m e n te ,  un  po ’  tu t t i  un  p o ’  s u l  de p re s s o .  E  m i  a ug uro  
ch e ,  a ppun to ,  ch e  in  re la z ion e  a l l ’a n da m e n to  de l l ’e p ide m ia  
a n ch e  que s t o  s ia  fo rs e  e  s pe ro ,  m i  a ug ur o,  l ’ u l t im o 
C on s ig l i o  C om un a le  f a t to  in  que s ta  m e tod ica ,  p e r ch é  è  
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ch ia ro  ch e  la  pre s e n za  e  la  v i s ion e  de l le  vos t re  fa cce  e  de l  
v os t ro  pe n s ie ro  non  fa  ch e  ra l le g ra rm i .   
Ch iu do  d ice n do  ch e  ch ia ra me n te  i l  Pa r t i to  De m oc ra t ic o ,  in  
re la z i on e  a l l ’e m en da me n to  fa t to ,  e  s opra t tu t to  in  re la z ion e  
a l  fa t to  ch e  n on  v ie n e  p i ù  p re s a  in  c on s ide ra z ion e  la  
r ia pe r tura  de l la  Z T L  ch e  s ic ura me n te  è  un ’e s pre s s i on e  d i  
g ra n de  c iv i l tà  de l la  n os t ra  c i t tà ,  pe rch é  p os s ia m o 
im m a g ina re  ch e c os a  p ot re b be  e s s e re  l ’a bol i z i on e  de l la  
Z T L  n e l  pe r io do n a ta l i z i o ,  c on  t u t te  le  ma cch in e ,  c on  
l ’ in qu ina m en to ,  g ià  s of f r ia m o pe r  que s ta  m a le de t ta  
m a la t t ia ,  pe n s ia mo  a  c os a  p ot re bbe  e s s e re  que s t o  a um e n t o  
de l l ’ in quin a me n to  pr od ot t o  da l  t ra f f i c o  ve i co la re  a s s o c ia to  
a l l ’ in quin a me n to  p rod ot t o  da l l ’a mb ie n te  d om e s t ic o .  È  s ta to  
s e g na la to  ch e  n e l la  Un i tà  E ur ope a ,  n e l l ’A re a  E u ro ,  in  
re la z i on e  a l l ’ in qu in a m e n to,  n o i  pe rd ia m o  c i r ca  un  a n n o 
de l la  n os t ra  v i ta  e  q u in d i  i l  n os t ro  ob ie t t i vo  è  q ue l lo  d i  f a r  
s ì  ch e  le  n os t re  c i t tà  s ia n o  le  p i ù  p u l i te ,  le  p iù  v iv ib i l i ,  e  le  
p iù  s ma r t  p os s i b i le .  De t to  que s t o  m i  ta cc i o .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
A de s s o  la  pa ro la  a l  Con s ig l ie re  Giu d i c i .   
 
C on sig l iere  G iu di c i  
 
S ì .  Gra z ie .  Buon a  s e ra .  Mi  s e n t i te ?  
In te rve n g o dop o ch e  h a  fa t to  le  d ich ia ra z i on i  d i  v ot o ,  g ià  
p r im a ,  i l  m i o  Ca pog rupp o  Gi us s a n i  q u in d i  ovv ia me n te  
c on di v id o  in  t o to  q ua n to  h a  a f fe rm a to  lu i  e  n on  po s s o  fa re  
a l t r o .   
V o le v o  a g g iun g ere  un a  cos a  ch e  h o  v i s t o  s o la me n te  s u  
in te rn e t  e  n on  c on os co  le  m oda l i tà  ch e  c om un que  a cc olg o 
c on  fa vo re .  Ho  v i s t o  ch e ,  c om e C om un e  d i  Rh o,  è  s ta ta  
c re a ta  que s ta  a pp ,  c re d o  s i  ch ia mi  “ i o  com p ro  s ot to  ca sa ”  o  
un a  cos a  s im i le ,  e  h o  g ià  v i s t o  m ol te  a de s ion i  da  pa r te  de i  
c om m e rc ia n t i  Rh o de n s i ,  v o le vo  s a pe re  s e  m a ga r i  
l ’ As s e s s ore  ce  la  p uò  r ia s s um e re  in  q ua lch e  m in ut o  in  
m o do … m a ga r i  qua l cun o  c i  s ta  ve de n do  da  ca sa ,  
s i c ura me n te  la  p ubb l ic i z ze re te  c on  tu t t i  i  ca na l i  d i  
in f orm a z i on e ,  ma ,  c om e  ch i  m i  h a  p re ce du to  p r im a ,  pe n s o 
ch e ,  s opra t tu t t o  in  que s t o  pe r i odo ,  s ia  m o l t o  im porta n te  
p rom uove re  i  n e g o z i  d i  v i c in a to ,  n on  s o l o  n e l  pe r io do 
C ov id ,  a n z i  s a rebbe  un a  c os a  p oi  da  te n e re  s e m pre  com e  
de n om in a tore  c om un e ,  pe r ò  s opra t tu t t o  in   q ue s to  pe r i od o 
pe n s o  ch e  s ia  una  c os a  fon da m enta le  pe r  r ida re  os s ig e n o 
a i  n os t r i  a r t ig ia n i ,  a i  n os t r i  com m e rc ia n t i ,  a  tu t te  le  
ca te g or ie  ch e ,  in  p r im a  pe rs on a ,  pu r t ropp o  con  le  ch i us u re  
s on o  s ta te  c o lp i te  da  que s ta  c r i s i .  Qu in d i ,  a n ch e q ue s ta  
m o z ion e  p u ò e s s e re  s pun t o  pe r  un  in te rve n to  da  pa r te  o  
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de l l ’ As s e s s ore  o  de l  S in da co  ch e  m a ga r i  p uò s p ie g a re  
a n ch e  in  b re ve  te m p o  que s ta  a pp in  cos a  c on s is te  e  
s i c ura me n te  pe n s o  ch e  s ia  i l  do ve re  d i  t u t t i  n o i ,  com e  
C on s ig l ie r i  C om un a l i ,  n on  s o l o  d i  pr om u ove  que s ta  a p p ,  
m a  d i  p rom uove re  i l  m e s s a g g io  ch e  la  s te s sa  t ra sm e t te ,  e  
c i oè  que l la  d i  in ce n t iva re  i l  com m e r c i o  lo ca le ,  va  be n e  pe r  
le  s pe s e  d i  Na ta le  ma  s opra t tu t to  pe r  t u t t o   i l  b re ve ,  m e di o  
e  l un g o pe r iod o .   
C om un que  pe r  que l  ch e  con ce rn e la  m o z i on e ,  pe r  c om e  è  
s ta ta  m o di f ica ta ,  s ia m o  fa vore v ol i  e  a ppre zz ia m o  m o l t o  la  
s ce l ta .  G ra z ie .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l  C on s ig l ie re  S ca r l in o ,  p oi  l ’ As s e s s ore  
O r la n di .  G ra z ie .   
 
C on sig l iere  S car l ino   
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .   
S o l o  pe r  m e t te re  a g l i  a t t i ,  s pe c i f i ca re  ch e  la  r i ch ie s ta  ch e  
a bbia m o f a t to ,  o  m e g l i o ,  i l  p un to  d ’ in con t r o  t r ova to  c on   i l  
m i o  Ca pog r upp o è  s ic ura m en te  la  s ce l ta  g i us ta ,  ma  c i  
te n ia m o  a  pre c is a re ,  ch e  r im a nga ,  a pp un to ,  a g l i  a t t i ,  ch e  la  
p os i z i on e  d i  Ge n te  d i  Rh o ,  in  m e r i t o  a l la  Z T L  è  
a s s o l uta me n te  d ive rsa ,  n on os ta n te  a l  vota z i on e  ch e  s e rve  
pe r  un  f in e  e  un o  s cop o c om un e .  Ma  n o i ,  s u l la  que s t ion e  
de l la  ZT L ,  a bbia m o  le  n os t ro  ide e ,  vog l i o  ch e  r im a nga  a g l i  
a t t i  ch e  un a  r ich ie s ta  d i  s os pe n s ion e  t ota le  s i cu ra m e n te  è  
un a  c os a  in fa t t ib i le ,  m a  pote r la  re g o la re  p ote n do 
c on s e n t i re  l ’a cces s o  in  de te rm in a te  fa s ce  o ra r ie  n on  è  una  
c os a  ch e  fa vor i sce  l ’ in qu ina m en to ,  a de s s o  n on  do bb ia m o 
e s t re m i z za r la  in  q ue s ta  ma n ie ra ,  n on  è  que s ta  la  n os t ra  
p os i z i on e ,  p ur  r im a rca n do  que l l o  ch e  h a  de t t o  pr im a  i l  
C on s ig l ie re  T izz on i ,  r ima n ia mo  a s s o l uta m en te  tu t t i  
c on c or d i  s u  qua nt o  de c is o ,  m a  la  n os t ra  pos i z ion e  s u l la  Z TL  
r im a n e  que l la  t ra d iz i ona le ,  c ioè  ch e  una  re g ola m en ta z ion e  
p re ve de n do  a lc un e  fa s ce  o ra r ie  d i  a cce s s o  n on  a n dre b be ro  
a s s o l uta me n te  a  im pa t ta re  n e ga t iva m en te  s u  q ue l lo  ch e  è  
l ’ in qu ina m en to  p i ut tos t o  ch e  a l t ro .  Ch e  r im a nga  a g l i  a t t i  
q ue s ta  c os a .  G ra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  l ’ As s e s s ore  An dre a  Or la n di .  P re g o .   
 
A s se ss ore  Or land i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
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N e l  f ra t te m po vo le vo  d i re  a  G i ova n n i  I s id o ro  d i  s co l le ga rs i  
e  r ic o l le g a rs i ,  qu in d i  s pe g ne n do e  r ia cce n de n do c os ì  c i  
p uò  s e g ui re .   
C o lg o  l o  s p un to  de l  C on s ig l ie re  Gi ud ic i  pe r  i l lus t ra re  
q ue l la  ch e  è  s ta ta  un ’ in i z ia t i va  fa t ta  in  c o l la bora z ion e  con  
l ’ As s e s s ora to  a l la  com un ica z i on e,  l ’ U f f i c i o  C om un i ca z ion e  
de l  C om un e ,  d i  c re a re  s u l  s i to  d ue  s e z i on i  d ove  i  
c om m e rc ia n t i ,  in  un a ,  q ue l la  s u l l o  s h opp in g  e  l ’a l t ra  i  
r i s t ora tor i ,  ba r ,  pa s t ic ce r ie ,  ha nn o  p ot ut o  m a n da re  n on  
s o l o  la  l or o  de n om in a z i on e  e  un a  fot o ,  m a  a n ch e  i  
r i fe r im e n t i  pe r  co l le ga rs i  o  a i  l oro  s i t i ,  a i  l or o  s oc ia l ,  o  a i  
n um e r i  d i  te le f ono  pe r  p ote r  o rd ina re  da  ca sa .  Que s ta  è  in  
re a l tà  s o l o  la  pr im a  de l le  a z i on i  d i  c om un i ca z ion e  ch e  
u s c i ra nn o  da  qu i  a  Na ta le ,  s u l  s e g n o  de l  com m e r c io  n e  
fa re m o  a l t re  qua t t r o ,  una  d i  r in f or z o  s u  que s ta  ca m pa g na ,  
ch e  ve drà  i l  c o in v o lg im e n to  a nch e  m a ga r i  d i  qua lch e  
pe rs ona ,  d i  qua lch e  v o l to  n ot o  e  p oi  t re  a l t re  a z ion i  ch e  
s on o … s a ra nn o:  la  n u ova  a cce n s ion e  de l l ’a lbe r o  d i  
q ue s t ’a nn o  ch e  n on  p ot rà  e s s e re  fa t ta  c om e  
t ra d iz ion a lm en te  s i  f a  in  p ia zza ,  m a  fa re m o  un a  co sa  on -
l in e ;  e  a l t r i  d ue  v ide o ,  do ve  in  un o  sa ra n n o in  g i oc o  i  
c om m e rc ia n t i  in  p r im a  pe rs ona  e  n e l l ’ u l t im o  v ide o in ve ce ,  
fa t to  in  m a n ie ra  pa r te c ipa t iva  con  t u t ta  la  popo la z i on e .  
Q u in d i  da vve ro  l ’ in v i t o  è  a i  c om me r c ia t i ,  t ra m i te  l ’a ppos i t o  
m o du l o  ch e  a bbia m o c rea to ,  d i  m a n da rc i  i  l or o  da t i  e  la  
f o to  de l  l o ro  n e g o z io  in  m odo  d i  a r r ic ch i re  s e m pre  d i  p iù  
q ue s te  due  s e z ion i  de l  s i to ,  in ve ce  a  t u t t i  g l i  a l t r i  d i  
c on s u l ta r le  e  t rove ra n n o ta n t i s s im e  o cca s ion i  d i  s h opp in g ,  
a  Rh o ,  pe r  g l i  a c qu is t i  d i  Na ta le .  Da vve r o  s e  uno  g ua rda  
q ue l le  s e z i on i  ca p is ce  q ua l  è  la  r i c ch e z za  de l  n os t ro  
s i s te ma  c om m e rc ia le .  Q u in d i  r in g ra z i o  i l  C on s ig l ie re  
G i ud i c i  pe r  q ue s to .   
S o l o  una  ba t tu ta  s u  q ua n to  d i ce va  i l  C on s ig l ie re  S ca r l in o ,  
n on  ta n to  s u l la  ZT L  in te sa  in   s e ns o d i  m ob i l i tà ,  m a  s u l la  
c o r re la z ion e  t ra  la  p re s e n za  d i  Z TL  e  la  p re se n za  de l  
c om m e rc i o .  Da l la  r i le va z ion e  ch e  a bbia m o  fa t to  a l  30  
g i ug n o  2 02 0,  q u in d i  m o l to  re ce n te ,  s i  s c opre ,  a d  e s e m pio ,  
c on f r on ta n do  t re  v ie  de l  ce n t r o ,  ch e  s on o :  v ia  P or ta  Ron ca ,  
v ia  Ma t te ot t i  e  v ia  Ma don na ,  ch e  la  p re s e n za  de l lo  s f i t to ,  in  
v ia  Ma don na  e  in  v ia  Ma t te ot t i  è  de l  16  e  i l  18%  d i  n e g o z i  
s f i t t i ,  in  v ia  P or ta  R on ca  è  qua s i  d i  u n  te r z o ,  d i  po co  p i ù  de l  
3 0% .  Q ue s ta  è  la  c o r re la z i on e  t ra  d ue  v ie  a  Z TL  e  u n a  v ia  
c on  i l  pa s sa gg i o  d i  a ut o  e  i l  pa rch e g g io  lun g o  t u t to  la  v ia ,  
c om e  be n  con os ce te .      
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
I s id or o  h a  ch ie s to  la  pa ro la .  P re go .  
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C on sig l iere  Is id o r o  
 
N on  h o  s e n t i to  t u t t i  g l i  in te r ve n t i  pu r t ropp o .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
M i  d is p ia ce .   
 
C on sig l iere  Is id o r o  
 
An ch e  i o  s on o d ’a cc o rdo ,  p ie n a m e n te  d ’a cc or do  s u l  
ca m bia me n to  ch e  a bbia m o fa t to  s u i  90  m in u t i  pe rch é  
re a lm e n te  la  c i t tà  c os ì  n on  p uò  a n da re  a va n t i ,  d ia m o la  
p os s ib i l i tà  a n ch e  pe r  i  com m e r c ia nt i ,  a n ch e  s e  on e s ta me n te  
r i te n g o  ch e  9 0  min ut i  s on o  a n ch e  p och i ,  pe r ch é  uno  ch e  va  
in  g i r o  in  p o ’  pe r  i  n e g oz i ,  d i c ia mo ,  e n t ra  un o ,  e n t ra  l ’a l t r o ,  
e s ce ,  e c ce te ra ,  pe r ò  d i c ia m o s on o  a bba s ta n za … s on o  
a bba s ta n za … v is to  ch e  s i  de c ide  s e m pre  in  m a gg iora n za  
p ie na me n te  d ’a cco rd o,  pe rch é  lo  h a nn o  fa t to  da pper tu t to  è  
g i us t o  ch e  a n che  n o i  lo  a bbia m o  f a t to ,  a n ch e s e  n o i  
a ve va m o g ià  pe ns a to  d i  fa re  q ue st o  ca m bia m e n to  da l  0 7 … 
da l  0 7  o  da l  06 ,  q ue l lo  ch e  e ra ,  com e  Gi un ta ,  c om e  pa r t i to  
d i  Ma g g iora n za  a ve va m o  g ià  pe n sa to  a n ch e  n oi  d i  fa r lo ,  
n on  c ’e ra  b is og no  de l  d is co rs o  de l la  m oz ion e .  Io  r in g ra z io  
Ma rc o  T iz z on i  pe r ch é  l ’ha n n o p re s en ta ta ,  p ie na m en te  
d ’a cco rd o,  c i  dà  l o  s t im ol o ,  lo  a bbia m o r i s o l to  s ta s e ra  
pe r ch é  s e  n on ,  com e  G iun ta ,  dove va  e s s e re  g ià  s ta ta  fa t ta .  
G ra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  I o  pa s s e re i  a l  v ot o .   
C om in c ia m o,  c om e  h o de t to ,  l ’ a ppe l l o  n om ina le ,  q u in d i  g l i  
s c r uta tor i  e ve n tua lm e n te  m i  a i u t in o  s e  n on  s e n to  qua l ch e  
c os a .   
As pe t ta te  ch e  le g g o be n e :  “La  m o z i on e  pre s en ta ta  da l  
G r uppo  C on s i l ia re  Ge n te  d i  Rh o ,  c os ì  com e  e m e nda ta  da  
Ma rc o T i z zon i ” .   
 

( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

22   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

3  B ind i ,  Ki r n ,  S car f o ne  

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

22   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

22   
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S eg retar i o  G enera le   
 
2 2 (ve n t id ue )  fa vo re v ol i .  App r ova to  a l l ’ una n im i tà .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A ppr ova to  a l l ’ una n im i tà ,  o ka y .  G ra z ie .   
È  f in i ta  l ’o ra  de l le  m oz ion i .  
 
 

* * * * *  
 
 
P UN T O N.6  
 
A PPR O VAZ ION E V ER BA LE  DELLA  S ED UT A  C ONS IL IAR E 
D EL  30 SE TT EMBR E  2020.   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pa s s ia m o  a l  s e s to  p un t o  a l l ’ Ord in e  de l  G io rn o.  
S i  r i c om in c ia  con  l ’a pp e l l o .   
Fa v ore v ol i ,  c on t ra r i ,  a s ten ut i  a l  ve r ba le  de l  3 0 .    
 
( S egue  vo ta z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
 
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

22   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

3  B ind i ,  Ki r n ,  S car f o ne.  

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

5  B org het t i ,  G iu d ic i ,  
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V i sc om i .     

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

22   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

1 7  

 
S eg retar i o  G enera le   
 
5  ( c in q ue )  a s te n ut i .  1 7  (d i c ia s s e t te )  fa vore v o l i .  Appro va to .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  La m pug na n i  ch ie de  la  pa ro la  a des s o ?  
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C on sig l iere  L ampu g nani   
 
S ì .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .  P r im a  d i  p a s sa re  a g l i  a l t r i  p un t i  a l l ’ Ord in e  de l  
G i orn o ?  
 
C on sig l iere  L ampu g nani   
 
Ce r t o .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .   
 
C on sig l iere  L ampu g nani   
 
A l l ora ,  i o  ch ie dev o  a l  Pre s ide n te  d i  in form a re ,  v i s t o  ch e  
s ia m o  in  s t re a m in g  e  ma ga r i  q ua lc un o  c i  a s co l ta ,  q ue l l o  
ch e  a bbia m o de c is o  in   Con fe re n za  de i  Ca p ig rupp o c i rca  la  
p re s en za ,  ov v ia me n te  in  v ide o con fe re n za ,  de i  c i t ta din i ,  a l le  
C om m is s ion i  C om un a l i .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A l l ora .  È  s ta ta  de c is a … lo  pu ò  fa re  a n ch e  le i ,  La mp ug na n i ,  
i o  n on  h o  pr ob le m i .   
A l l ora ,  è  s ta to de c is o ,  du ra nte  la  C on fe re nza  de i  
Ca p ig r uppo ,  la  p os s ib i l i tà  d i  a l la rga re  a i  c i t ta d in i ,  ch e  
v og l ia n o  n a tura lm e n te   e s s e re  in f orm a t i ,  la  p os s i b i l i tà ,  
a ppun to ,  d i  pa r tec ipa re  a l le  C om m is s ion i .  C om e  vo i  s a pe te  
i  Re g ola m en t i  de l le  C om m is s i on i  C on s i l ia r i  p re ve d on o la  
p re s en za  de i  c i t ta d in i ,  qua n do s ia m o  in  pre s e n za ,  è  ch ia ro  
ch e  i l  Re g ola m en to  d i ce  ch e  i  c i t ta d in i  n on  p ot re bbe ro  
in te rve n i re  a  m e no  ch e  i l  P re s ide n te  d ia  l o ro  la  pa ro la ,  e  da  
q ue l lo  ch e  h o  v i s t o  i o ,  in   l in ea  d i  ma s s ima  i  c i t ta d in i  s i  
f a nn o pa r la re .  Qu in d i  pe r  a l la rga re  e  fa re  in  m odo  ch e  c i  
s ia  i l  m a s s im o  de l la  t ra s pa re n za  a bbia m o p e n s a to que s ta  
c os a ,  in  rea l tà  è  u n a  pr op os ta  ch e  h a  fa t to  i l  C on s ig l ie re  
Ce cch e t t i  da  t u t t i  a cce t ta ta .   
I  c i t ta d in i  ch e  s on o  in te re s sa t i  s i  p os s on o … c ’è  un a  e -m a i l ,  
i  c i t ta d in i  pos s ono  s c r ive re  a  q ue s ta  e -m a i l  pe r  a vere  i l  l in k  
pe r  p ote re  a cce de re  a  que s ta  cos a ,  in  m od o  da  po te r  fa re  
a n ch e  de l le  d oma n de ,  pe r ch é  ch ia ra m en te  s u  Yo uT ube  le  
d om a n de  n on  s i  p os s on o  fa re ,  s i  p uò  s o l o  a s co l ta re .  O ka y?   
S on o s ta ta  s u f f i c ie n te m en te  ch ia ra ?   
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C on sig l iere  L ampu g nani   
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
P re g o .        
 
 

* * * * *  
 
 
P UN T O N. 7 
 
M O D IF IC A  DELLO  S TA TU TO  DELL ’AZ IEN DA SP EC IALE 
C ON SOR T ILE  C SB NO .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pa s s e re i ,  a l l ora ,  v i s t o  ch e  a bbia mo  v ota to  pe r  i l  ve r ba le ,  a l  
s e t t im o p un to  a l l ’O rd in e  de l  G io rno .   
La  pa ro la  a l l ’ As s es s o re  Gi ro .  Pre g o.   
 
A s se ss ora  G iro   
 
G ra z ie .  Bu ona  s e ra  a  t u t t i .   
Q ue s ta  s e ra  v i  s ot t opon g o  una  p ic co la  m a  im porta n te  
m o di f ica  de l l o  Sta tut o  d i  C S BNO  pe r  un  a de g ua me n to  a l le  
l in e e  g u ida  A NAC .   
I l  C od ice  de g l i  A ppa l t i  i s t i tu i s ce  l ’e le n c o  de g l i  e n t i  ch e  
o pe ra n o m e d ia n te  a f f ida me n t i  d i re t t i  n e i  c on f r ont i  de l le  
p rop r ie  s o c ie tà  in  h ous e ,  ch e  de v on o  e s s e re  i s c r i t te  
a l l ’e le n c o  p re v ia  ve r i f i ca  de i  re q uis i t i ,  e  n e l  fe bb ra io  2 01 8  
i l  Com un e  d i  Bres s o  h a  pre s e n ta to  la  d oma n da  d ’ i s c r i z ion e  
a l l ’e le n c o  pe r  CS BN O ,  in  q ua n to è  un o  de i  Com un i  ch e  
fa nn o  pa r te  de l l ’a z ie n da  s pe c ia le ,  e  A NA C  h a  r i s po s to ,  un  
a nn o dop o,  e v ide n z ia n do ch e  m a n ca va … la  
d oc um e n ta z i on e  e ra  ca re n te  r i s pet t o  a l  te m a  de l  con t r o l l o  
a na log o  ch e  è  un a  cos a  pre s c r i t ta ,  a ppun to ,  e  ch e  de ve  
e s s e re  p re s e n te  pe r  p ote r  fa re  que s ta  i s c r i z i on e .  Da l  que l  
m om e n to  c ’è  s ta ta  p oi  una  f i t ta  in te r l oc u z i on e  con  A N AC  e  
c on  la  fun z i ona r ia  de l  C om un e  d i  Bre s s o ,  ch e  p oi  n e l  
f ra t te m po  s i  è  s p os ta ta  a  C orm a n o ,  e  s i  è  a r r iva t i  a l la  
m o di f ica  de l l ’a r t i c o lo  12 ,  d ove  s i  re g ola  i l  fun z i on a m e n to  
de l  C om ita to  Te r r i t o r ia le ,  ch e  è  un o  de g l i  o rg a n is m i  
p re v is t i  da l lo  Sta t ut o  d i  C S BNO  com e  ra ppre s e n ta n za  de i  
C om un i ,  è  s i  è  con ve n uto  con  i l  re fe re n te  d i  AN AC  a  una  
m o di f ica  pe r  re g o la re ,  in  m od o  p iù  p re c is o ,  i l  con t r o l l o  
a na log o ,  t ra s form a n do  i  pa re r i ,  d i  q ue s to  Com ita to ,  da  n on  
v in c ola n t i  a  v in co la n t i ,  in  q ue s to  m od o  v ie n e  ga ra n t i to  un  
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m a g g io r  p ote re  d i  con t ro l lo ,  da  pa r te  de i  Com un i  s oc i ,  
s u l l ’a n da m en to  de l l ’a z ie n da  a t t ra ve rs o  i  C om i ta t i  
Te r r i t or ia l i  ch e  s i  d ovra n n o  r iun i re  a lm en o  due  v o l te  
a l l ’a nn o  e  da re  de i  pa re r i  v in c ola n t i  s u l la  g e s t ion e  
e c on om i ca  e  f in a n z ia r ia  de l l ’a z ie n da  e  ve r i f i ca re  
l ’a n da m en to  g e ne ra le  de l le  s ce l te  de l l ’a z ie n da  in  m a n ie ra  
p iù  e n e rg ica .  È  un  p a s sa g g io  ch e  è  g ià  s ta to  ra t i f i ca to  
da l l ’a s s em ble a  e  o ra  v ie n e  p or ta to  in  t u t t i  i  C on s ig l i  
C om una l i  de i  Com un i  a de ren t i  a  C S BN O  pe r  l ’a ppr ova z ion e  
e  l ’e f fe t t i va  m odi f ica  de l l o  Sta tut o .  Q u in d i  l ’a r t i c o lo  1 2 ,  a l  
c om m a  2 ,  v ie n e a g g i un to  ch e  i l  C om ita to  Te rr i t or ia le  
e s e rc i ta  i l  c on t ro l l o  a na l og o  s u l la  g e s t ion e  de l l ’a z ie n da  
m e dia n te  la  ve r i f i ca  de l l o  s ta t o  d i  a t tua z i on e  de g l i  
o b ie t t i v i ,  a n ch e  a l la  l uce  de l le  re la z ion i  s e m e s t ra l i ,  d i  c u i  
a l l ’a r t i co l o  20 ,  c om m a  4 ,  l ’ in d iv id ua z ion e  de l le  a z ion i  
c o r re t t i ve  in  ca so  d i  s c os ta m e n to o  s qu i l ib r i o  f ina n z ia r io  e  
la  fo rm u la z i on e ,  o ve  lo  re pu t i  o ppo r t un o,  d i  in d i r i zz i  
v in c ola n t i  s u l le  m o da l i tà  d i  g e s t i on e  e c on om i ca  e  
f ina n z ia r ia  de l l ’a z ie n da .  A  ta l  f in e  i l  C om ita to  Te rr i to r ia le  s i  
r i un is ce  pe r i od ica me n te  a lm en o  due  v o l te  a l l ’a nn o  s e c on do 
le  m oda l i tà  s ta b i l i te  c on  Re g o la m e n to  a pp rova to  
da l l ’a s s em ble a .  Q ue s t o  è  un a  bre ve ,  p ic co la  m o di f i ca  ch e  
pe r ò  è  im po rta n te  s ia  pe r  p ote r  i s c r ive re  CS BN O  a l l ’e le n co 
de l le  a z ie n de  a  c u i  i  C om un i  p os s on o  fa re  a f f ida m e n t i  
d i re t t i  e  pe r  ga ra n t i re  un  m a g g ior  con t ro l lo ,  da  pa r te  de i  
C om un i  s oc i ,  r i s pe t t o  a l l ’a n da m en to  de l l ’a z ie n da .  Pe r  m e  
q ue s to  è  t u t t o ,  s e  c i  s on o d om a n de s on o  a  d is pos iz ion e .   
Mi  s p ia ce  ch e  n on  c i  s ia  i l  Con s ig l ie re  Sca r fon e  pe r  ma ga r i  
da re  i l  re p or t  de l la  C om m is s ion e ,  m a ga r i  l o  v uo le  da re  la  
P re s ide n te  a g l i  a l t r i  C on s ig l ie r i  ch e  n on  e ra n o p re se n t i .     
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
I o  e r o  p re s e n te ,  com e  s a pe te  pa r te c ip o  a  t u t te  le  
C om m is s ion i ,  m a  on e s ta me n te  n on  h o  m e m o r ia  d i  c om e  è  
s ta to  vo ta to .  C ’e ra  i l  C on s ig l ie re  Gi us s a n i ,  f ors e  è  p i ù  
p re c is o  d i  m e .  P re g o .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
V e ra me n te  i o  m i  e r o  a s te n uto ,  pe r  c u i .   
 
A s se ss ora  G iro  
 
E s a t to ,  s ì .  C ’e ra  l ’a s ten s ion e  de l  C on s ig l ie re  G i us s a n i  e  
S ca r l in o  e  i l  vo to  a  fa vo re  de l  C on s ig l ie re  Sca r fon e ,  qu in d i ,  
va  be h ,  i l  pa re re  e ra  s ta to  p os i t i v o .   
 
( Se g ue  in te rve n to  f uo r i  m i cr ofon o)  
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S ì ,  i l  pa re re  fa vo re v ole  a n ch e  d i  Fo r lon i  e  S ca r fon e,  q ue s to  
m e  lo  r ic orda vo .  Pe rò  i o  n on  e r o  p ron ta  a  fa re  i  re p or t ,  m i  
s p ia ce .   
 
( Se g u on o  in te rve n t i  s o vra p pos t i )  
 
P re g o ,  Va le n t ina ,  t i  è  c on ce s s o .   
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l  C on s ig l ie re  Ve n ch ia ru t t i .  P re g o .   
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i         
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .   
A vre i  de l le  dom a n de  da  fa re .  A l lora ,  vo le v o s a pe re  in ta n to  
s e  la  m odi f ica  de l lo  Sta tuto  è  c or re la ta  a n ch e  a l la  
s i tua z i on e  e c on om i ca  a t tua le ,  o l t re  a l  s ug g e r im e n to  ch e  è  
s ta to  r ice v ut o … s c us a te ,  i l  s ug g e r im e n to  r ice v ut o  da  pa r te  
d i   A N AC .   
P o i  vo le v o  sa pe re  s e  in  pa s sa to  s on o  a vve n ut i  de g l i  e p is odi  
pe r  i  qua l i  la  s oc ie tà  h a  d is a t te so  i  pa re r i  e  le  pr op os te  
a va n za te  da l  Com i ta to  Te rr i to r ia le .   
E  p o i  vo le v o ca pi re  q ua l i  s on o le  in te n z ion i ,  n e l  p r os s im o 
f u tu r o ,  a l la  lu ce  de l le  r i s u l ta n ze  de l  la vor o  e  de l la  m o di f ica  
de l l o  Sta tut o ,  in  m e r i t o  a d  e ve n tua l i  va r ia z i on i  o  
in d ica z i on i  v in co la n t i  ve rs o  la  s o c ie tà ,  os s ia  le  p r im e  
a ppl i ca z ion i  de l  n u ov o  c om ma ,  s os ta n z ia lm e n te .  Ov ve ro ,  s e  
i l  C om i ta to  h a  in te n z ion e  d i  a va nza re  e ve n tua l i  in d ica z ion i  
v in c ola n t i .  Gra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
As s e s s o re ,  a s pe t t ia m o  s e  c i  s on o a l t re  dom a n de  o  vu ole  
r i s p on de re ?   
 
A s se ss ora  G iro  
 
S e  c ’è  qua l ch e  a l t r o  in te rve n to  ra cc og l ie re i ,  ve d ia m o  un  
a t t im o .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S ì ,  s ì ,  a s pe t t ia m o un  a t t im o ,  m a  a l  m om e n to  n on  c i  s on o.   
C on v ie n e  r i s p on de re .  
 
A s se ss ora  G iro  
 
O ka y .  A l l ora ,  q ue s ta  m odi f ica  n on  n a s ce  da l la  s i tua z ion e  
e c on om i ca  a t tua le  p e r ch é  è  n a ta  a  fe bb ra io  20 18 ,  
l ’ in te r lo cu z ion e  con  A NA C  s u  in pu t  de l  C om un e  d i  Bre s s o  
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ch e  v o le va  fa re ,  a ppun to ,  l ’ i s c r i z ion e  a l l ’e le n c o  de g l i  e n t i  a  
c u i  p ote r  fa re  a f f ida m e n t i  d i re t t i .  Q uin d i  è  s ta to  da  
q ue l l ’e p is od io  che  è  p a r t i t o  q ue s t o  p r oce s s o  ch e  è  s ta to  
a n ch e  m ol to  lun go ,  a n ch e  pe r  i  te m pi  d i  A NA C  e  n on  s o l o  
d i  CS BN O.  Q u in di  i l  d i s co rs o  è  in d ipe n de n te  da  que l la  ch e  
è  la  s i t ua z ion e  e con om i ca  a t tua le .   
I l  C om ita to  Te r r i to r ia le  è  c om un que  un  o rga n is m o c h e  s ta  
a n cora  in  una  f a s e  d i  ro da g g io ,  è  s ta to  r in n ova to  l ’a n n o 
s c o rs o  i  ra ppre s en ta t i  e  h a  in i z ia to  a  la vora re  e  de v o  d i re ,  
c re d o in  m a n ie ra  c on v in ta  ha  in i z ia to  a  la vora re  a n ch e  
in s ie m e  a l  n u ovo  CD A,  ch e  s i  s on o  da t i  s ic ura m e n te  
l ’ ob ie t t i vo  d i  la vo ra re  s u l  te ma  de l le  f in a n ze   e  de i  con t i  d i  
C S BN O,  ch e  p oi  ve d re m o  a n ch e s u cce s s i va m e n te ,  e  in  
g e n e ra le  tu t ta  l ’a s se m ble a ,  in  m o do  una n im e ,  da  d ive rs o  
te m po  p un ta  a  un  m ig l io ra m e n to  de l le  f in a n ze  de l  b i la n c io  
d i  C S BN O  ch e  ha  a vut o  un  p o ’  de g l i  a n n i  a l te rn i ,  a lc un i  
a nn i  è  f in i t o  in  pa re g g io ,  in  a lc un i  a n n i  è  a r r iva to  a l  pe l o  e ,  
pe r  e s e m pio,  l ’a nn o s co rs o  in ve ce  h a  de l le  d i f f i co l tà  
m a g g io r i ,  e  pe rò  s i  s ta  la vora n do  de c is a me n te  n e l la  
d i re z i on e  d i  m ig l i ora re  e  re n de re  p i ù  s os te n ib i le  e  p i ù  
s o l id o le  ba s i  e c on om ich e  de l l ’a z ie n da .   
S e  i  c om i ta t i  h a n n o  g ià  da to  de i  pa re r i  v in co la n t i ,  n o ,  
pe r ch é  a n c ora  que s ta  m o di f ica  de l l o  Sta tut o  n on  è  in  a t to ,  
q u in d i ,  n e l  m om e n to  in  cu i  tu t t i  i  Com un i  a vra n n o 
a pprova to  que s ta  m od i f i ca  i  pa re r i  d i ve n te ra nn o  v in c o la n t i ,  
m a  in  g e n e ra le  com un que  n on  pos s ia m o  d i re  ch e  c i  s ia n o 
s ta t i  de g l i  a t t r i t i  pe r  c u i  i  Com ita t i  Te r r i to r ia l i  ha nn o  da to  
de l le  in d ica z i on i  e  q ue s te  s ono  s ta te  com p leta m en te  
d is a t te se .  Cos ì  c om e  a n ch e  a l l ’ in te rn o  de l le  a ss e m ble e  
s pe s s o  s i  a r r i va  a  vot i  d i  una n im i tà  r i s pe t t o  a l le  s ce l te  da  
fa re .   
S e  c ’è  q ua lch e  a l t ra  d oma n da .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
V e n ch ia rut t i  è  s odd is fa t to?   
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
S ì .  Se  n o a vre i  ch ie s t o  la  pa r o la  a nc o ra ,  P re s ide n te .  G ra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A  q ue s to  pun t o  pa s se re i  a l  v oto .   
 
C on sig l iere  M anc are l la  
 
P re s ide n te … S on o  Ma n ca re l la .   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
P re n ota rs i  v ia  ch a t  n o ?  
 
C on sig l iere  M anc are l la  
 
E ra  s o lo  pe r ch é vo le v o d i r le  ch e  m i  a s ten g o … c i oè ,  n e l  
s e n s o,  e s co  da l la  vota z ion e  pe r ch é  s on o  un  d ipen de n te .  
S c us i  n on  h o s c r i t t o  s u l la  ch a t .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A l l ora .  Fa vore v ol i ,  con t ra r i  o  a s tenu t i .   
V i  le g g o  i l  p un to  7 :  “Mod i f i ca  de l l o  Sta tuto  de l l ’a z ie n da  
s pe c ia le  c on s or t i le  C S BN O ”.   
A bbia m o de t to  ch e  Ma n ca re l la  n on  v ota .  
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
 
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Ki r n ,  
Man care l la ,   
S c ar fone .   

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

8  B org het t i ,  C ova ,  
G iu d ic i ,  G iu s sani ,  
Lem m a ,  S car l in o,  
T iz z oni ,  Ven chiaru tt i .   

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

13   

 
S eg retar i o  G enera le  
 
8  ( o t t o )  a s te n ut i .  1 3  ( t re d ic i )  f a v ore v o l i .  La  pr op os ta  è  
a pprova ta .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .  In  q ue s t o  ca s o  c ’è  la  im m e dia ta  e s e g uib i l i tà .   
Q u in d i  s i  r i c om in c ia .   
Fa v ore v ol i ,  c on t ra r i  o  a s te n ut i .   
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
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C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Ki r n ,  
Man care l la ,   
S c ar fone .   

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

8  B org het t i ,  C ova ,  
G iu d ic i ,  G iu s sani ,  
Lem m a ,  S car l in o,  
T iz z oni ,  Ven chiaru tt i .   

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

13   

 
S eg retar i o  G enera le  
 
8  (o t t o )  a s ten ut i .  13  ( t re d ic i )  f a vore v o l i .  Im m e dia ta  
e s e g uib i l i tà  a pp ro va ta .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .    

* * * * *  
P UN T O N.8  
 
A PPR O VAZ ION E  D EL  NU OV O  R EG O LAME N TO  C OMU NALE 
P ER  IL  SER V IZ IO  D I  A S IL I  N ID O .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pa s s ia m o  a l l ’  o t ta v o  p un to  a l l ’O rd in e  de l  G io rn o .   
La  pa ro la  a l l ’ As s es s o ra  Gi ro .   
 
A s se ss ora  G iro    
 
G ra z ie ,  d i  n u ov o.   
Be n e ,  v i  p re s e n to  un  pa io  d i  m o di f ich e  a l  Re g ola m e n to  
de g l i  a s i l i  n ido  ch e  a ve va mo  a ppr ova to  la  s cors a  
p r im a ve ra .  Le  m o di f ich e  s on o s os ta n z ia lm e n te  due ,  la  
p r im a  r ig ua rda  i l  ca le n da r i o  d i  s e rv i z i o  e  la  s e con da  la  
m o da l i tà  d i  a f f ida m e n to  de l  s e rv i z io .   
La  pr ima  m od i f ica ,  q ue l la  de l  ca le n da r io  d i  s e r v i z io  è  
a l l ’a r t i co l o  3 ,  do ve  a n dia m o a  re ce p i re  la  n o rm a t iva  d i  
Re g i on e  Lom ba r d ia  ch e  s ta b i l i s ce  g l i  s ta n da r d  de l  
ca le n da r io  d i  s e rv i z i o  de g l i  a s i l i  n i do ,  n on  p i ù  in  s e t t ima n e  
m a  in  g io rn i ,  q u in d i  t ra s form ia m o s e m pl i ce m e n te  in  g io rn i  
q ue l le  ch e  e ra n o l e  s e t t im a n e ,  dove  la  d ura ta  de l  s e rv i z i o  
v ie n e  in d ica ta  in  2 30  g i orn i  a nn ua l i ,  c on  25  g i o rn i  d i  
ch ius ura  pe r  le  fe s t i v i tà ,  e  i l  ca len da r io  po i  è  d i v i s o  in  due  
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pe r io d i ,  l ’ a nn o  e d uca t iv o  ord ina r i o  d i  2 05  e  le  a t t i v i tà  
e s t i ve  d i  2 5  g i orn i ,  ch e  d i  s o l i t o  è  i l  m e s e  d i  l ug l i o ,  pe r  
in te n de r c i .  Que s to  pe r ch é  dà  m a gg i ore  f le s s ib i l i tà  n e l  ca s o  
c i  s ia n o  de l le  s e t t ima n e  dove  la  fe s t iv i tà  ca de  m a ga r i  a  
m e tà ,  e  qu in d i  s i  c on ta n o  p re c isa me n te  i  g io rn i  d i  a pe r t u ra  
e  n on  le  s e t t im a ne .   
A l l ’a r t i c o lo  8 ,  in ve ce  a n dia m o a  m od i f i ca re  le  p os s ib i l i  
m o da l i tà  d i  g e s t ion e  de l  s e rv i z i o  do ve ,  a l  2°  com m a ,  
d ic ia m o  ch e  la  g e s t i on e  de g l i  a s i l i  n id o  com un a l i  a vv ie n e  
p r i or i ta r ia m e n te  in  f o rma  in d i re t ta ,  t ra m i te  a f f ida m e n to  a  
s og g e t to  e s te rn o  n e l  r i s pe t t o  de l le  p ro ce d ure  s ta b i l i te  
da l le  n orm e  in  v ig o re .  È  a m me s sa ,  s o l o  in  f orm a  res i dua le ,  
la  g e s t ion e  d i ret ta  e /o  m is ta ;  l ’ a f f ida m e n to  a  s og g e t t o  
e s te rn o  a vv ie n e  o  t ra m i te  c on ce s s i on e  d i  s e rv i z i  o  t ra m i te  
a ppa l to .  Que s t o  pe r ch é  i l  n u ov o  Re g o la m en to  pre ve de va ,  
c om e  fo rm a ,  q ue l la  de l la  con ce s s ion e  p ura ,  pe r ch é q ue s ta  
c os a  do ve va  in cro c ia rs i  c on  i l  n uo v o ba n do pe r  i l  r in n ovo  
de l  s e r v i z i o  ch e  sa re bbe  s ta to ,  a ppun t o ,  in  con ce s s ion e .  Ma  
pe r  i l  C ov i d  i l  ba n do è  s l i t ta to ,  qu in d i  s ia m o a n da t i  in  
p ro rog a  pe r  un  a l t ro  a n n o,  pe r ch é  è  ba n do  ch e  de ve  e s s e re  
fa t to  in  m od o  ch e  a l  p r im o  d i  s e t te m bre  i l  s e rv i z i o  s ia  
p ron t o  a  pa r t i re ,   e  qu in d i  c i  t r ov ia m o in  un  a n n o  d i  
pa s sa g g io  d ove  i l  s e r v i z i o  a t tua le  è  in  una  f orm u la  m is ta  d i  
a ppa l to  e  con ce s s i on e  ch e  a n da va  q uin d i  a  c oz za re  c on  i l  
Re g o la m en to  ch e a bbia m o a ppro va to ,  in  q ue s to  m o do ,  con  
q ue s ta  a g g iun ta  d i  n u ov o de l l ’a ppa l to  a l l ’ in te rn o de l  
Re g o la m en to  t ra g h e t t ia m o t ut t o  i l  s i s te ma  ve rso  l ’a n n o 
p ros s im o dove  c i  s a rà  i l  n uo vo  a ppa l to  e  i l  Re g ola m e n to  
a n drà  be n e  cos ì  c om ’è  e  d i  c on s e g ue n za  c ’è  a n ch e  la  
m o di f ica  de l l ’a r t i c o lo  12 ,  d ove  s i  de f in i s con o  le  m oda l i tà  
de l  ca lc o l o  de l la  re t ta  e  d i  s con t o  de l la  ta r i f fa  I S EE a  
s e c on da  ch e  i l  s i s te m a  s ia  in  c on ce s s i on e  o  s ia  in   a ppa l to .  
Q ue s t o  è  un  po ’  i l  s u cc o  de l la  m od i f i ca  ch e  a n dia m o  a  fa re  
ch e ,  d i  fa t to ,  m e t t ia m o  in  re g o la  c on  un a  n orm a t iva  d i  
Re g i on e  L om ba rd ia  e  con  que s ta  s i tua z i on e  t ra n s i tor ia  ch e  
c i  t r ov ia m o  a  v i ve re  q ue s t ’a nn o in  a t te sa  de l la  n uova  
g e s t i on e  ch e  a n dre m o  a  re g o la me n ta re  con  i l  n u ov o 
a ppa l to ,  n uov o  ba n do.  Se  c i  s on o d om a n de  s on o  qua .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  As pe t t ia m o  s e  c ’è  q ua lch e  in te r ve n to ,  qua lch e  
d om a n da  .   
I o  pa s s e re i  a l  voto  a  que s t o  p un to .  S ì .   
Q u in d i ,  “App ro va z i on e  de l  n u ovo  Re g ola m en to  C om una le  
pe r  i l  s e rv i z io  a s i l i  n id o ” .   
Fa v ore v ol i ,  c on t ra r i  o  a s te n ut i .    
 
( S egue  vo ta z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
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C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

22   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

3  B ind i ,  Ki r n ,  S car f o ne.   

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

7  B org het t i ,  G iu d ic i ,  
G iu s sani ,  Lem m a,  
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .   

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

22   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

15   

 
S eg retar i o  G enera le  
 
7  (s e t te )  a s te n ut i .  15  (q u in d ic i )  f a vore v o l i .  La  pr opos ta  è  
a pprova ta .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Q u in d i ,  a ppro va ta .   

* * * * *  
 
 
P UN T O N. 9 
 
A PPR O VAZ ION E D EL  B ILA NC IO  D I  E SER C IZ IO  201 9 
D ELL A  SOC IE TA’  N UO VE NER G IE  T EL ER ISC AL DAME NT O 
S .R . L .  ( IN  BR EVE  N ET  S .R .L . ) .  
 
P UN T O N.10 
 
A PPR O VAZ ION E D EL  B ILA NC IO  D I  E SER C IZ IO  201 9 
D ELL A SO C IE TA ’  G ESE M S.R . L .  
 
P UN T O N.11 
 
A PPR O VAZ ION E D EL  B IL ANC IO  DI  E SER C IZ IO 2019 E  DEL  
B IL ANC IO  D I  PR E V IS IONE  2020  D ELL ’AZ IEN DA SP EC IALE 
A FOL  ME TR O POLIT A NA .  
 
P UN T O N.12 
 
A PPR O VAZ ION E D EL  B IL ANC IO  DI  E SER C IZ IO 2019 E  DEL  
B IL ANC IO  D I  PR E V IS IONE  2 020   D ELL ’AZ IEN DA SP EC IALE 
C ON SOR T ILE  C SBN O  –  CUL TUR E ,  S OC IA L IT A’ ,  
B IBL IO TEC HE ,  NE TWOR K OP ER AT IV O .   
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P UN T O N.13 
 
E SAM E  E D  A PPR O V AZ IONE  D EL  B IL ANC IO  CO NSO L IDA T O 
201 9 DEL  “G R UPP O  COM UNE  D I  R HO ”.   
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pa s s ia m o  a l  n on o  p un to  a l l ’ Ord in e  de l  G i orn o.  Mi  s e m bra  
d i  a ve r  ca p i to ,  c on  l ’As s e s s o re  O r la n di ,  ch e  i l  n on o ,  i l  
de c im o ,  l ’ un d ice s im o,  i l  d od ice s im o  e  i l  t re d ice s imo  p un to  
ve r ra nn o  e s p le ta t i  t u t t i  a s s ie me ,  n a tura lm e n te  po i  i l  v ot o  
a vve rrà  pe r  og n i  p un to .  L i  le g g o tu t t i .   
La  pa ro la  a l l ’ As s es s o re  Or la n di .  P re g o .    
 
A s se ss ore  Or land i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
I l  c on s ol ida to  è  s ta to  a n ch e  og g e tt o  d i  a pprof on dim e n to  in  
C om m is s ion e  C on t i ,  q u in d i  n on  m i  d i l un g h e re i ,  d i re i  s o l o  
q ua l i  s on o  g l i  e le m e n t i  sa l ie n t i .  R in g ra z io  a n ch e  i l  d ot t o r  
De l l ’ Acq ua  ch e  è  c o l le ga to ,  in  m o do  ta le  ch e  s e  s e rv i s s e  
q ua lcos a  pu ò i l l us t ra rc i .   
A l l ora ,  i l  b i la n c io  c on s o l i da to  è  ora ma i  pa re cch i  a nn i  ch e  lo  
a pprov ia m o in  q ue s to  Con s ig l i o  C om una le ,  è  i l  q ua r to  
b i la n c i o  con s o l i da to  ch e  pre s e n t ia m o,  e  com e  sa pe te  h a  
s o l o  va le n za  in f orm a t iva ,  i l  b i la n c i o  c on s o l ida t o  de l  
C om un e  d i  Rh o,  de l  Gr uppo  C om un e  d i  Rh o,  ch e  ra gg rupp a  
d ive rs e  s o c ie tà ,  og g i ,  p r im a  de l la  de l ibe ra  de l  b i la n c i o  
c on s o l i da to ,  a n dia m o  a d  a ppro va re  q ua t t ro  b i la n c i ,  c h e  h a  
a ppena  c i ta to  la  Pre s i de n te ,  d i  o rg a n is m i  d i  c u i  n on  
a ve va m o  a n co ra   p o r ta to  i l  b i la n c i o  in   Con s ig l io  
C om una le .  G ua rda n do i  m a cro  n um e r i  n o i  t r ov ia mo  ch e  i l  
b i la n c i o  de l  Gr upp o  C om un e  d i  Rh o  è  un   b i la n c i o  ch e ,  da l  
p un to  d i  v i s ta  ec on om ic o,  è  in  u t i le ,  un  ut i le  m ig l i ore  
r i s pe t t o  a l lo  s co rs o  a n n o,  te n ete  p re s e n te  ch e  l ’a nn o 
s c o rs o  ch i ude va m o  c on  9 60.0 00 ,0 0  E u ro  d i  u t i le ,  
q ue s t ’a nn o  c on  7  m i l i on i  d i  E u ro ,  q u in d i  un  g r os s o  
in cre m e n to,  da  co sa  è  da to ?  È  da to  da  un  m ig l iora m e n to  
n e l la  g e s t ion e  ca ra t te r i s t i ca  de l  n os t r o  G rupp o,  q u in d i  
p rop r i o  la  d i f fe re n za  t ra  fa t tura to  e  c os t i  de l la  p rod u z ion e  
e  r i s e n te  a n che  d i  a lcun i  pro ve n t i  s t ra ord in a r i  ch e  
o vv ia m e n te  s on o  un a  ta n tum .  I l  vo lum e  d i  a f fa r i  
c om p le s s iv o  è  d i  9 3  m i l i on i  d i  Eu ro ,  d i  que s t i  9 3  m i l ion i  d i  
E u ro  c i rca  42  s on o  de l  C om un e  d i  Rh o ,  g l i  a l t r i  5 0  s on o  
in ve ce  d i  tu t te  le  a l t re  s oc ie tà  pa r te c ipa te ,  q u in d i  ca p i te  
a n ch e  l ’ im p orta nza  d i  un o  s t rum e n to  d i  que s t o  t i po  ch e  
re n de  a n ch e  c on to  d i  que l la  ch e  è  la  re a l tà ,  og g i ,  de i  
C om un i  e  de g l i  e n t i  l o ca l i  in  g e n e ra le ,  ch e  n on  p os s on o 
ve de re  s o l o  e d  e s c lus iva m en te  i l  b i la n c i o  de l  C om un e  d i  
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Rh o,  de l  pr opr io  C om un e  ma  a n ch e  i l  b i la n c i o  d i  t u t t i  g l i  
o rg a n is m i  pa r te c ipa t i ,  d i  c u i  c om un que  de ve  r i s pon de re .   
S u l  la to  pa t r im on ia le  i l  Gr uppo  è  f or te m e n te  ca p i ta l i z za to ,  
s e  f os s im o un ’a z ie n da  pr iva ta ,  vuo l  d i re  ch e  a bbia m o un  
pa t r im on io  n e t to  d i  1 77  m i l i on i  d i  Eu ro  s u  un  t ota le  de l le  
a t t i v i tà  d i  29 5  m i l ion i ,  q u in d i  a bbia m o un a  for t i s s ima  
ca p i ta l i z za z ion e  a  cu i  c or r i s p on de  un  pa t r im on i o  da vve ro  
m o l t o  g ra n de ,  i l  to ta le  de l le  im m ob i l i z za z ion i  d i  24 3  
m i l ion i  d i  E u ro ,  n e l l ’a t t i v o ,  24 3  s u  2 95  d i  im m obi l i zza z ion i ,  
v u ol  d i re  e s s e re  da vve ro ,  da vve r o ,  m i  v ie n e  da  d i re ,  
p rop r ie ta r i  n on  è  e c co  i l  c on cet t o  g i us t o  e s s e nd o  e n t i  
p ubb l i c i ,  m a  de ten ia m o un  pa t r im on i o  con s is te n te .   
Un ’u l t im a  v oce  in te re s s a n te  è  l ’ in de bi ta m e n to  c om ple s s ivo  
ch e  d im in uis ce  da  9 8  a  8 7  m i l i on i  d i  E ur o ,  q ue s to  r i s u l ta to ,  
E ’  n e l  be n e  e  n e l  m a le ,  è  f ru t to  de l lo  s fo r zo  ch e  s t ia m o 
fa ce n do,  com e  Com un e ,  d i  r ie n t ra re  da l  n os t r o  de bi to ,  pe r  
c u i  la  d im in u z ion e  a r r iva  da  l ì ,  m a  b is og na  a n ch e  d i re  ch e  i l  
C om un e  c on t r ib u is ce  p e r  la  g ra n  pa r te ,  in  rea l tà ,  a  que s to  
da to .   
S u i  s in g o l i  b i la n c i ,  s op ra t tu t to  q ue l l i  m e s s i  
a l l ’a pprova z i on e  q ue s ta  s e ra ;  NE T s i  con fe rm a  un  b i la n c i o  
a s s o l uta me n te  in  o rd in e ,  c on  dei  da t i  e con om ic i  m o l t o ,  
m o l t o  in te re s sa n t i ,  N ET  h a ,  in  p a rt ic o la re ,  fa t to  n e l  2 01 9,  
h a  da to  s e g ui to  a  un ’ope ra z ion e  d i  r i f in a n zia m e n to  
c om p le s s iv o  ch e  g l i  p e rm e t te  d i  c on t in ua re  a  in ve s t i re .  
G E S E M è  una  s oc ie tà  ch e ,  com e  s a pe te ,  è  un a  s oc ie tà  d i  
s e rv i z i  qu in d i  e rog a  s e rv i z i  pe r  i  C om un i ,  n on  op e ra  s u l  
l ibe ro  m e rca to ,  ch i ude  con  un  le gg e r o  ut i le  ch e  è  un  po ’  la  
s ua  m is s ion ,  c ioè  ch iu de re  in  pa reg g i o .   
A bbia m o  i l  b i la n ci o  de l  C on s or z i o  B i b l i o te ca r io ,  d i  c u i   s i  è  
a n ch e  a cce n na to  in  pre ce de n za ,  ch e  in ve ce  pra t ica m e n te  è  
l ’ un i co  b i la n c i o  ch e ,  d i  fa t to ,  ch i ude  in  pe rd i ta  d i  t u t te  le  
pa r te c ipa te ,  i l  b i la n c io  de l  c on so r z i o  r i s e n te  d i  qua lch e  
d i f f i co l tà ,  ch e  g ià  p r im a  s i  c i ta va ,  da l  p un to  d i  v i s ta  
e c on om i co ,  in fa t t i  n on  è  i l  p r imo  a nn o ,  n e l la  s ua  s to r ia  
re ce n te ,  ch e  ch iu de  con  un a  pe rd i ta ,  la  pe rd i ta  v ie n e  
c om p le ta m e n te  r ia s s orb i ta  g ra z ie  a l le  r i s e r ve  p re s en t i  n e l la  
s oc ie tà .   
A F OL  ME TR OP OL I TA NA ,  in ve ce  ch e  h a  con c l us o,  l ’a l t r o  
a nn o,  i l  s u o  pe rco rs o  d i  fus ion e  t ra  le  d i ve rs e  AF OL,  ch i ude  
in ve ce  in  m a n ie ra  a bba s ta n za  fo r te  c on  un  ut i le  n ea n ch e  
c os ì  ba s s o,  89 .0 00 ,0 0  Eu ro ,  ch e  pe r ò  de n ota  com e  
l ’ ope ra z i on e  d i  fu s i on e  t ra  le  d ive rs e  A F OL ,  qua nt om e n o 
da l  p un to  d i  v i s ta  de i  b i la n c i ,  a bb ia  p or ta to  s ic ura me n te  a  
un a  s i t ua z i on e ,  os e re i  d i re ,  m o l t o  t ra n q ui l la .   
Q ue s t o  è  qua n to ,  r ima n g o a  d is pos i z ion e .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie ,  As s e s s o re .  As p e t t ia m o s e  c ’è  q ua l ch e  in te rve n to .   
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Ch ie de  la  pa ro la  Ma n ca re l la .  P re go .   
 
C on sig l iere  M anc are l la   
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
A l l ora ,  in n a n z i tu t t o  vo r re i  in i z ia re  que s t o  m i o  in te r ve n to  
pe r  r in g ra z ia re  i l  S in da co,  i l  n os t ro  V ice s in da co An drea  
O r la n di ,  e  l ’U f f i c i o  B i la n c i  e  F in a n ze  d i re t t o  da l  d ot t or  
De l l ’ Acq ua  ch e  ho  v i s t o  ch e  è  p res e n te .  L i  r in g ra z io  pe r ch é  
s i c ura me n te  q ues t o  ra p id o  a l te rn a rs i  de i  va r i  DP C M h a  
s i c ura me n te  m e s s o  a  d ura  p rova  q ue s to  u f f i c i o  s t ra te g ico  
de l  n os t ro  C om un e ,  p ro va ,  ch e  m i  s e n to  d i  a f fe rma re  a n ch e  
in  que s t o  ca s o ,  s u p e ra ta  e g re g ia me n te .   
V e n en do  a l  pun to  de l l ’ Ord in e  del  G i orn o ,  vo le v o pa r la re  
de l  b i la n c i o  c on so l ida to  ch e ,  r i c or do ,  è  un o  s t r um e n to  d i  
c on t r o l l o  e  re n di c on ta z ion e  de l  G r uppo  C om un e  d i  Rh o,  
pe rs o  n e l  s uo  in s ie m e  c om pre se  le  s o c ie tà  e  g l i  e n t i  
pa r te c ipa t i .  R ic or do  a n ch e  ch e  c ’è  un  obb l ig o  d i  le g g e  
n e l la  re da z ion e ,  a ppun to ,  de l  con s ol ida to ,  ch e  è  in  v ig ore  
da l  201 6,  pra t ica m e n te  a bbia m o  in i z ia to  n oi  q ue s t ’o bb l ig o 
n e l  2 01 6,  e  pe rm e t te te m i  ch e ,  a n ch e  in  que s t o  ca so ,  com e  
n e l  ca s o  de l  b i la n c io  c on s un t i vo  ch e  a ve va m o  a f f ron ta to  
q ua lch e  s e t t ima na  fa ,  pos s ia m o a f fe rm a re  ch e  i l  b i la n c io  
c on s o l i da to  2 019  r i s u l ta  e s se re ,  n e i  r i s u l ta t i ,  i l  m ig l i ore  
de g l i  u l t im i  c in que  a n n i .  C i t o  s o lo  a lc un i  de i  pun t i  s a l ie n t i  
be n  e s p l i c i ta t i  da l  n os t r o  V i ce s inda co  s ia  in  Com m is s ion e  
ch e  a n ch e  qu i  q ue s ta  s e ra .     
Un  pr im o  p un to  è  ch e  m ig l i ora  i l  r i s u l ta to  d i  e s e rc i z i o ,  
c om e  d i ce va  a ppun t o ,  ch e  n e l  2018  e ra  96 0. 000 ,0 0  E u ro ,  e  
n e l  2 01 9 s upe ra  i  7  m i l i on i  d i  E ur o;  ch e  s on o a um en ta te  le  
im m obi l i z za z i on i  s f i o ra n do  qua s i  25 0  m i l i on i  d i  E u ro ;  e  ch e  
l ’ in de bi ta m en to  è  s ta to  r ido t to  n ote v o lm e n te ,  d i  que s to  
G r uppo ,  d i  8  m i l i on i  d i  E u ro .  i l  G r uppo  d i  Rh o,  in o l t re ,  
c on fe rm a  un  g ra d o  d i  pa t r im on ia l i z za z ion e  m o l to  a l t o  e  
q ue s to  c i  re n de,  qu in d i ,  s e m pre  m e n o d ipe n de n t i  da  
f ina n z ia me n t i  te rz i .   
N on  s i  re g is t ra n o  s i t ua z ion i  p re o cc upa n t i ,  i n  l in ea  
g e n e ra le ,  de l le  n o s t re  pa r te c ipa te ,  m a  a n z i  i  b i la n c i o  s on o 
in  b uon a  s a lu te .  Pe r  q ue s te  ra g i on i  e  q ue l le  de t te  in  
p re m e s sa  c i  r i te n ia m o s odd is fa t t i  d i  q ue s to  b i la n c i o  
c on s o l i da to ,  a n co r  d i  p i ù  pe r ch é  c re do  s ia  l ’ u l t im o ch e  
a pprove re m o  com e  C on s ig l io  C om una le ,  c on  q ue s to  
C on s ig l i o  C om un a le ,  e  q u in d i  i l  f a t to  ch e  s ia  i l  m ig l i ore  
de g l i  u l t im i  c in que  a n n i  n on  pu ò  ch e  r i te n e rc i  a mpia m e n te  
s oddis fa t t i .   
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
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Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l   C on s ig l ie re  F or lon i .  P re g o .   
 
C on sig l iere  F or lo ni  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
C om e  h a  g ià ,  re ce n te m e n te  e s pre s s o ,  i l  C on s ig l ie re  
Ma n ca re l la ,  i l  b i la n c io  con s ol ida to  è  s upe r la t iv o ,  la  n e t ta  
r id u z i on e  de l l ’ in de b i ta me n to,  i  r i s u l ta t i  e c on om i c i  d i  qua s i  
t u t te  le  s o c ie tà  pa r te c ipa te ,  a d  e c ce z ion e ,  a ppun to ,  de l la  
C S BN O.  De l  Con s or z i o  B ib l i o te ca r i o  a bbia m o da  s e m pre  
a ppre z za to  la  l un g im i ra n za  e  le  s ue  ca pa c i tà  in no va t ive ,  
a n cora  og g i  c on s i de r ia m o in d is pe n sa bi le  i l  s u o  a p por t o  
n e l l ’a m bi t o  cu l t ura le ;  n e g l i  u l t im i  a n n i  a bbia m o  pu r t ropp o 
re g is t ra to ,  a d  a nn i  a l te rn i ,  b i la n c i  ch i us i  in  pe rd i ta ,  
s e rv i re b be ro  b i la n c i  c on  p i ù  a pprop r ia ta  con ta b i l i tà  
a na l i t i ca  e  ch e  e v ide n z in o  p i ù  de t ta g l ia ta m en te  le  s pe s e  e  
le  e n t ra te  pe r  og n i  s in g ol o  C om un e .  Pu r t r opp o r i s u l ta  
e v ide n te  la  s of fe re n za  e c on om i ca  n e g l i  u l t im i  a n n i ,  
s o f fe re n za  f in a nz ia r ia  con  pe r iod i  e  pe r i od ic i  r i c ors i  a  
m u tu i  a  bre ve  te rm in e  pe r  b i la n c ia re  le  us c i te ;  c i  
p re oc cup ia m o a l t re s ì  pe r  a l t re  e ve n tua l i  ma n ovre  ch e  
p os sa n o,  in  q ua l ch e  m od o,  pe na l i z za re  i  d ipe nde n t i  in  
c on s e g ue n za  d i  bu ch i  d i  b i la n c i o  t ip o,  pr oba bi le ,  p os s i b i le ,  
r i co rs o  a  ca s sa  in te g ra z ion e .  È  ov v i o  ch e  c ’è  q ua lc os a  ch e  
n on  va  e  ch e de ve  e s s e re  m ig l i ora to ,  a ppr ov ia m o 
c om un que  q ue s to  b i la n c io  da ta  l ’ im po rta n za  s o c ia le  e  
c u l t ura le  de l  c ons or z i o ,  in v i t ia m o  pe r ò  a  com un ica re  t u t te  
le  n os t re  pre o cc upa z i on i  a l la  D i re z i on e  e  a l  C DA  de l  
c on s o rz i o ,  in v i ta nd o  la  s te s s a  a d  a d ot ta re ,  con  te mpe s t iv i tà  
e  s o le rz ia ,  un  m a gg io re  e  s e  pos s i b i le  m ig l i ore  c on t r o l l o  
r ig ua rd o la  d i re z i on e  d i  q ue s ta  im po rta n te  re a l tà  
te r r i to r ia le .  Gra z ie .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
Ha  ch ie s t o  la  pa ro la  Ce c ch e t t i  e  po i  Ma rc o  T i zz on i .  P re g o,  
Ce cch e t t i .   
 
C on sig l iere  C ec che t t i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
In te rve r rò  s u l  b i la n c i o  un  po ’  d i  ca ra t te re  g e n e ra le .  
O vv ia m e n te  s ia m o  s oddis fa t t i ,  que l l o  ch e  c i  re n de  
s oddis fa t t i  è  ch e ,  in  q ue s to  b i la n c io ,  s i  d im os t ra  com e  
a n ch e  le  pa r te c ipa te  p os s on o  e s s e re  de l le  a z ie n de  s a ne  e  
de l le  a z ie n de  ch e  da n n o u t i le ,  de l le  a z ie n de  ch e da n n o 
s e rv i z i ,  q u in d i  n on  s e m pre  i l  “ tu t to  p r i va to ”  è  la  pa na cea  d i  
t u t t i  i  m a l i  m a  a n ch e  i l  pub bl ico ,  s e  be n  c on dot t o ,  p u ò  
p or ta re  a  n ote vo l i  s o ddis fa z i on i ,  s op ra t tu t to  a nch e  in  
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a z ie n de  com e  le  fa rma c ie  ch e  of f ron o  un  s e r v i z i o  pu bb l i co  
in cre d ib i le ;  N E T c h e  s i  o cc upa  d i  e n e rg ia  p u l i ta ,  q u in d i  
a iu ta  que l la  ch e  è  la  s os te n ib i l i tà  a m bie n ta le  e  tu t te  le  
a l t re  p a r te c ipa te ,  a pp un t o ,  ch e  s on o,  d i re i ,  s t ra teg i ch e  e  
f on da m en ta l i  pe r  i  s e rv i z i  ch e  i l  C om un e  de ve  of f r i re  a i  
p rop r i  c i t ta d in i .   
M i  a s s oc io  a  qua n to  s ot t o l in ea to ,  da l  Con s ig l ie re  F o r lon i ,  
p r im a  d i  m e ,  c ’è  un a  pa r te c ipa ta  ch e  è  i l  s e rv i z io  
b ib l i o te ca r i o  ch e of f re  un  s e rv i z io  pa r t ic o la rm en te  u t i le  da l  
p un to  d i  v i s ta  cu l t ura le ,  ch e  pe r ò  h a  b is og n o  d i  un  o cch io  
d i  r ig ua rd o da  p a r te  de i  c on s o rz ia t i .   
O vv ia m e n te  vote re m o a  fa vo re  d i  q ue s to  b i la nc i o  ch e  
r i te n ia m o e s t re m a me n te  s odd is fa ce n te .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
C on s ig l ie re  T i z zon i ,  p re g o.   
 
C on sig l iere  T i zzo ni  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
S o l o  pe r  d i re  ch e Ge n te  d i  Rh o ,  com e  v o i  be n  s a pe te ,  com e  
l ’a u la  con s i l ia re  be n   s a ,  è  da  un  po ’  d i  a n n i  ch e  d ic ia m o 
ch e  c i  s on o  de l le  g r os s e  cr i t i c i tà ,  s t o  pa r la n do  de l  
C on s o rz i o   B ib l i o te ca r i o  de l  N ord  O ve s t ,  e  s on o  c on te n to  e  
s ia m o  fe l ic i  ch e  d opo  un  p o ’  d i  a nn i ,  a n ch e  v o i ,  da va n t i  
a l l ’e n n e s im o b i la n c io  n on  be l lo ,  d ic ia m o  c os ì ,  n on  vog l i o  
u t i l i z za re  a l t r i  a gg e t t i v i  ch e  s a re bbe r o  p iù  a da t t i ,  m a  ve d o 
ch e  com un que  c om in c ia n o i  C on s ig l ie r i ,  h o  s e n t i to  
l ’ in te rve n to  a n ch e  de l  Ca pog r uppo  de l  P D,  in s om m a ,  ch e  
h a  e v ide n z ia to  ch e  q ua lcos a  e v ide n te m e n te  n on  va  be n e  in  
q ue l  b i la n c i o ,  e  c re d o  ch e  a n ch e in  a l t r i  Com un i  s i  s t ia n o  
s o l le va n do  de l le  c r i t i ch e  e  s i  s t ia n o  e v ide n z ia n do  de l le  
g ra n de  c r i t i c i tà  ch e  Ge n te  d i  Rh o ,  ba s ta  g ua rda re  g l i  
in te rve n t i  de g l i  a nn i  p a s sa t i ,  ha  da  s ub i t o  con te s ta to ,  pe r  
c u i  e ra  s o lo  pe r  d i re  ch e  f in a lme n te ,  s ia m o con te n t i  ch e  
o l t re  a  n o i  s ta te  a n ch e  vo i … s ta te  a n ch e  vo i  c om e  d i  
Ma g g i ora n za ,  s ta te  ve de n do  e  c on fe rm a n do  q ue l l i  ch e  
e ra n o i  n os t r i  d ubb i  de l l ’a n n o s c ors o  ma  a n ch e  d i  d ue  a nn i  
fa .  E  com un que ,  v og l io  d i re ,  i l  t re n d,  p ur t r oppo ,  c on t in ua  
a d  e s s e re  n e ga t iv o  e ,  com e  d ice va  i l  co l le ga  F or lon i ,  s e  i l  
c on s o rz i o  n on  p re n de rà  pro vve dim e n t i  a n ch e  s t ra o rd ina r i ,  
a n ch e  d i  un a  v i s i on e  d ive rs a  da  q ue l la  ch e  h a  a vu to  f in o  
a de s s o,  in s om ma  t ut ta  un a  s e r ie … la  cos a  d ive n te rà  s e m pre  
p iù  g r ig ia .  R i cor do  ch e  com unq ue  o l t re t ut t o  in  que s t o  
m om e n to  d i  c r i s i ,  d i  re s t r i z i on i ,  s ia m o t ut t i  cos c ie n t i  ch e  i l  
c on s o rz i o ,  s i cu ra m e n te ,  h a  d i f f i co l tà  m a gg io r i  a d a n da re  
a va n t i  e  a  pr oca cc ia rs i  s e rv i z i ,  pe r  c u i  u t i l i ,  pe r  cu i  r i s ors e ,  
pe r ò  fa t to  s ta  ch e  è  un a  s i t ua z i one  a n ch e  da l  p un to  d i  v i s ta  
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de l  b i la n c io ,  d i  que s t o  con s o rz i o  è ,  pe r  n o i ,  in vota bi le ,  pe r  
c u i  p rea nn un c io  ch e  s u l  c on s o rz i o  Ge n te  d i  Rh o vo te rà ,  
c om e  l ’a n n o s cors o ,  in  m a n ie ra  c on t ra r ia ,  v ote rà  n o  a l  
b i la n c i o .  Gra z ie .      
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
I o  n on  h o  a l t r i  in te r ve n t i .  As s e s s ore  vu ole  r i s pon de re ?   
 
A s se ss ore  Or land i  
 
R in g ra z io  pe r  g l i  in te r ve n t i  e  t ra s fe r i r ò  la  d is c us s ion e ,  g l i  
e le m e n t i  ch e  s on o  us c i t i  r i s pe t to  a l  CS BN O,  t ra s fe r i r ò  a l  
C S BN O pe r  l ’a ppun t o .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
As pe t ta te  ch e  h o un a  ch a t .  P re g o ,  La m pug na n i .   
 
C on sig l iere  L ampu g nani  
 
S ì .  Gra z ie .   
I o  vo r re i  ch ie de re  a l l ’ As s e s s ore ,  pe r ch é  pu r t ropp o  pe r  
m o t iv i  d i  te m po  n on   h o  a pprof on di to ,  q ua l i  s on o le  ca us e  
pe r  c u i  i l  C S BN O  è  in  pe rd i ta ,  pe rch é  b is og n e re bbe  
a na l i z za re  pr ofon da m en te  a n ch e  le  ca us e .  Pe rch é  s e  è  ve r o  
ch e  q ue s to  c on s or z io  f a  c u l tu ra ,  d is t r ib u is ce  c u l tu ra ,  a l l ora ,  
v or re i  ca p i re ,  pe r ch é  n on  è  de t t o  c h e  un  s e rv i z i o  ch e  un  
c on s o rz i o  da  a i  c i t ta d in i  e  a l le  pe rs on e  in  m od o pa r t ic o la re  
ch e  fa  cu l t ura  de bba  p e r  fo r za  e s s e re  in  a t t i v o ,  è  m e g l io  s e  
è  in  a t t i v o ,  m a  qua l  è  la  fun z ion e  de l  c on s o rz io ?  Q ua l  è  la  
f un z i on e  de l le  Fa rma c ie  Com una l i ?  È  que l lo  d i  e s s e re  in  
a t t i v o ,  d i  fa re  i l  b us in e s s  o  è  q ue l la  d i  fa re  de i  s e r v i z i  a i  
c i t ta d in i ?  A l l ora ,  v o i  ca p i te  ch e  la  pr os pe t t iva  è  
c om p le ta m e n te  d i ve rs a ,  a  m e  è  ch ia r o  ch e  n on  in tere s s a … 
n on  v og l io  ch e  un  c on s o rz io  po r t i  i  l ib r i  in  Tr ibun a le ,  pe r ò  
s e  que s t o  c on s or z io  a s s o lve  a  un a  fun z i on e  im porta n te  
c om e  i o  c re do  ch e  s ia  la  f un z ion e  c u l t ura ,  e  i  C om un i  
de bba n o m e t te r c i  de i  s o l d i  pe r  fa re  a n da re  a va n t i  q ue s to  
c on s o rz i o ,  la  pr os pe t t iva  è  c om p le ta m en te  d ive rsa .  È  
ch ia ro  ch e  s e  è  un  ca r r oz z on e  ch e  po r ta  s o ld i  e  n on  
p rod uce  n ie n te  m i  t ro vo  pe r fe t ta m en te  d ’a cco rd o  c on  
q ue l lo  ch e  a ve te  de t to ,  s e  in ve ce  q ue s to  c on s or z io  n on  è  
un  ca r r oz z on e ,  dà  un  s e r v i z i o ,  e  un  s e rv i z io  im por ta n te  e  
f on da m en ta le  c om e  la  c u l t u ra ,  a lm e n o a  m e  pe rs on a lm en te  
e  a l  G rupp o  d i  L E U n on  im por ta  s e  i  Com un i  de bba n o 
m e t te r c i  l ì  q ua lch e  s o ld in o  pe r  fa re  a n da re  a va n t i  que s t o  
c on s o rz i o .  Gra z ie .   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie ,  C on s ig l iere .   
P re g o ,  As s e s s ore .   
 
A s se ss ore  Or land i   
 
S ì .  I l  te m a ,  in  b re ve  pe r  n on  d i l un ga rc i ,  m a  a f f ron ta nd o lo .  I l  
te m a  de l  C S BNO  è  ch e  n e l  m om e n t o  in  c u i  ch i ude  in  
pe rd i ta  è  pe rch é  a lcun i  s e rv i z i ,  ch e  ve n g on o  fa t t i  n e i  
c on f r on t i  de i  C om un i ,   n on  ve n don o  a deg ua ta men te  fa t t i  
pa ga re ,  n e l  s e ns o ch e  i l  C S BNO  n on  ope ra  s u l  l ibe ro  
m e r ca to ,  n on  è  o v v ia me n te  un a  s oc ie tà  ch e  h a  una  
c on c or re n za ,  ope ra ,  n e l  cos ì  de t to ,  Re g im e  d i  Mon op o l i o ,  
q ue l lo  ch e  è  un  s e rv i z i o  p ubb l i co  e  r ia dde bi ta ,  a i  C om un i  
ch e  a t t i va n o  i  s e r v i z i  p re s s o  i l  C on s o rz i o  B ib l io te ca r i o ,  i  
c os t i .  G ius ta m en te ,  c om e  d ice va  i l  C on s ig l ie re  La m pug n a n i ,  
C S BN O  n on  h a  l ’ ob ie t t i vo  d i  fa re  u t i l i ,  è  un  c on s o rz io ,  
C on s o rz i o  S is te m a  B ib l i o te ca r i o  No rd  Ove s t ,  e   la  fun z ion e  
f on da m en ta le  d i   og n i  c on s or z io  è  q ue l l o  d i  s v o lg e re  
s e rv i z i  ve rs o  i  p r op r i  s oc i  c l ie n t i .  Ne l  m om e n to  in  c u i  i l  
b i la n c i o  n on  è  in  pa re gg io ,  ch e  s ig n i f i ca  un  p ic c o lo  ut i le  o  
un a  m in ima  pe r d i ta ,  s ig n i f i ca  ch e,  in  que s t o  ca s o,  a l cun i  
s e rv i z i  e r oga t i  n on  ve n g on o fa t t i  pa ga re  a deg ua ta me n te ,  
pe r  c u i  f ors e  l ’ im p le m e n ta z ion e  d i  un  s i s te ma  d i  con ta b i l i tà  
a na l i t i ca  be n  fa t to ,  c om e  r i co rda va  i l  C on s ig l ie re  F o r lon i ,  
p ot re bbe  e s s e re  e f fe t t i va m e n te  la  s o l u z i on e .   
N e l la  re la z i on e le g g e te  a n ch e… n e l la  re la z i on e  s u l la  
g e s t i on e ,  le g ge te  a n ch e  ch e  i l  CD A ch e  ha  f i rm a to  q ue s to  
b i la n c i o ,  è  un  C DA  in s e dia tos i  n e l  c o rs o  de l  20 19  e  i l  C DA 
n u ov o  h a  ch ia ra m e n te  fa t to  p re se n te  ch e  s i  è  t rova to  una  
s i tua z i on e  a n cora  pe g g io re  r i s pe t t o  a  que l la  ch e  s i  è  
ve r i f i ca ta  e  ch e  h a  m e s s o  in  a t to  t u t te  q ue l le  a z ion i  pe r  
p ote r  r ipo r ta re  o  r idu rre  a l  m in im o  la  pe rd i ta .  Que s t o  l o  
s c r i von o  g l i  a mmin is t ra tor i  n e l la  re la z ion e  s u l la  g es t ion e ,  è  
ch ia ro  ch e  q ue s ta  s i tua z i on e  ch e ,  un a  v o l ta  n e l la  v i ta  p uò  
ca p i ta re ,  a n ch e  d ue  v o l te  n e l la  v i ta ,  n e g l i  u l t im i  a n n i  h a  
v i s t o  i l  Con s or z io  B ib l i o te ca r i o  a ve re  p iù  d i  un a  v o l ta  un a  
pe rd i ta .  So  ch e  g l i  a m m in is t ra tor i  a t t ua l i  s on o  a l  la v or o  e  
a n ch e  l ’As s e s s o re  Gi r o  c on  i l  S in da co ,  ch e  s on o  i  de le g a t i  
de l  C om un e  a  pa r te c ipa re  a l le  a s s e m ble e ,  s i cu ra m en te  
te n g on o  s ot t o  c on t r o l l o  a n ch e  que s t o  a s pe t to .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l  C on s ig l ie re  F or l on i .  P re g o.   
 
 
 



 45

C on sig l iere  F or lo ni  
 
Un a  bre v is s im a  re p l ica ,  Pre s i de n te .   
C on s ig l ie re  La m pug n a n i ,  io  s on o  pe r fe t ta m en te  d ’a cc ord o,  
la  c u l t ura  è  un  be n e  cos ì  p re z ios o  e  f on da m en ta le ,  pe r  la  
m e n te  um a na ,  ch e  n on  s e m pre  n e ce s s i ta  i l  g ua da gn o.  La  
m ia  s e g na la z i on e a pp un to  è  re la t i va  a l  f a t to  de l la  pa ura  
ch e  n on  c i  s ia no  ca r ro z zon i ,  v i s t o  le  pe r f orm a n ce  de l  
C om un e  d i  Rh o ,  e  qu in d i  la  m ia  s e g na la z ion e  è  s o l ta n to … i l  
m i o  s cop o  è  que l lo  d i  fa r  s ì  ch e  i l  CDA  s i  p roduca  
ra p ida m en te  e  ce le rm e n te  a f f inch é  ve n ga n o  r id ot te  L E  
p os s ib i l i tà  e  ve ng a n o  m ig l i ora te  le  pe r fo rma n ce  in  m od o 
da  n on  a ve re  pe rd i te  p e r  la  c i t ta d in a n za .  G ra z ie .   
   
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  l ’ As s e s s ora  Gi r o .  Pre g o .   
 
A s se ss ora  G iro  
 
G ra z ie .   
In ta n to ,  s i cu ra men te ,  q ue s t i  vos t r i  s t im ol i  ve r ra n n o po r ta t i  
n e l la  pros s ima  a ss e m ble a  ch e  s a rà  s e t t im a na  pr os s im a .   
V o le v o  a gg iun g ere  un  da to  s t or ico ,  e cc o,  pe r  ca p i re  a n ch e  
pe r ch é  s i  è  a r r iva t i  a  que s ta  d i f f i c o l tà  d i  q ue s t i  a n n i  d i  
C S BN O,  ch e  n a sce  f on da m e n ta lm e n te  da l l ’a bo l i z i on e  d i  
c on t r ib ut i  pu bb l ic i  im po rta n t i  ch e  a r r i va va n o  da  pa rte  de l la  
P r ov in c ia ,  p r im a ,  e  c on  i l  pa s sa ggi o  a  C i t tà  Me t rop o l i ta na ,  
d i  fa t to ,  un a  b uon a  fe t ta  d i  c on t r ib ut i  p ubb l ic i  è  
s c om pa rsa .  Qu in d i  l ’a z ie n da  h a  fa t to  un o  s fo r zo  d i  
in ve n ta rs i  tu t ta  un a  s e r ie  d i  a t t i v i tà  c u l tu ra l i  a gg i un t ive  
r i s pe t t o  a  que l la  b ib l i o te ca r ia  c la ss i ca  ch e  n on  è  un ’a t t i v i tà  
ch e  po r ta  de l le  e n t ra te ,  pe r ch é  è  g ra tu i ta  pe r  g l i  u te n t i ,  
q u in d i  un a  s e r ie  d i  a t t i v i tà  a n ch e  a  pa ga me n to  pe r  c e r ca re  
d i  a ve re  de l le  e n t ra te  e   c om pe n sa re  q ue s ta  fe t ta  ch e  
a l l ’ im pro vv is o  n on  c ’è  s ta ta  p iù  e  ch e  i  C om un i  n on  
a ve va n o la  fo r za ,  c om e  m a ga r i  s ug g e r iva  i l  C on s ig l ie re  
La m pug na n i ,  d i  m e t te re  s u l  Ta vo l o  que l  con t r ib uto  
m a n ca n te  pe r  con t in ua re  a  g a ra nt i re  i  s e r v i z i  b ib l i o te ca r i  
c om e  e ra n o s ta t i  f in o  a  que l  m om e n to.  Q ue s to  è  un  p o ’  i l  
pe r co rs o  s t or ic o ,  e  in  que s ta  e vo lu z ion e ,  que s t o  te n ta t iv o  
d i  s ta re  a l  pa ss o  con  i  te m pi ,  s ic ura m en te  a  l i ve l l o  
a z ie n da le  c i  s on o  a n cora  de l le  c os e  da  s i s te ma re ,  e  lo  
s c o rs o  a n n o è  s ta to  pa r t ic o la rm en te  com p le s s o  pe r  q ue s to  
v u oto  n e l  C DA ch e  c ’è  s ta to  pe r  un  p o ’  d i  m e s i ,  d i  
pa s sa g g io  da l  ve c ch i o  CD A  a l  n uo v o  C DA .  O ra ,  l ’ im pe g n o 
de l la  P re s ide n te ,  r i s pe t t o  a  q ue s to  te m a ,  è  m a s s im o  e  v i  
a s s icu ro ,  a n ch e  da  pa r te  de g l i  a m m in is t ra tor i ,  d i  t u t te  le  
pa r t i  ch e  s on o p re s en t i  in  a ss e m ble a ,  q ue s ta  c os a  è  
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c on di v i s a  e d  è  un  im pe g n o  d i  t u t t i .  E  c om un q ue  r i po r te r ò  
q ue s te  os s e r va z ion i  n e l la  p ros s im a  a s s e m blea .  Gra z ie .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
As pe t t ia m o  qua lch e  s e con d o,  d i ve rs a m en te  i o  pa s s e re i  a l  
v ot o .  
Pa s s ia m o  a l  v oto .   
“A ppr ova z i on e  de l  b i la n c i o  d i  e s e rc iz io  2 019  de l la  
s oc ie tà …” ,  a l  pun t o  9 .  “App rova z i on e  de l  b i la n c io  d i  
e s e rc i z i o  201 9  de l la  s o c ie tà  N u ove n e rg ie  
Te le r i s ca lda me n to  Sr l ,  in  bre ve  NET ” .   
Fa v ore v ol i ,  c on t ra r i  o  a s te n ut i .  
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
  
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  Ki rn  
S c ar fone .    

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

3  G iu d ic i ,  G iu s sani ,  
Lem m a .   

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

4  C ova ,  S car l in o ,  
T iz z oni ,  Ven chiaru tt i .   

 
S eg retar i o  G enera le   
 
3  ( t re )  a s ten ut i .  4  (q ua t t ro )  c on t ra r i ,  e  14  (qua t t o rd i c i )  
f a vore v o l i .  La  prop os ta  è  a ppro va ta .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A ppr ova to .   
A l  p un t o  10  de l l ’ Or d in e  de l  G i orn o:  “App r ova z i on e  de l  
b i la n c i o  d i  e s e r c iz i o  20 19  de l la  s oc ie tà  GE S E M S r l ” .   
Q u in d i ,  f a vo re vo l i ,  c on t ra r i  o  a s te nu t i .   
 
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
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 CO NS IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  Ki rn  
S c ar fone .    

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

7  C ova ,  G iu d ic i ,  
G iu s sani ,  Lem m a,   
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .   

 
S eg retar i o  G enera le   
 
1 4  (q ua t tord ic i )  f a vore v o l i .  7  ( s e t te )  c on t ra r i .  La  pro pos ta  è  
a pprova ta .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Un d ice s im o   p unt o   a l l ’O rd in e  de l  G io rn o:  “App rova z i on e  
de l  b i la n c io  d i  e s e r c i z i o  201 9,  de l  b i la n c io  d i  p re v is ion e  
2 02 0 de l l ’a z ie n da  s pe c ia le  Af o l  Me t rop o l i ta na ” .   
As te n ut i ,   f a vore vo l i  e  c on t ra r i .    
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
 
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
K i rn ,  Sca r f one .    

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

7   Co va,  G iud ic i ,  
G iu s sani ,  Lem m a,   
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .   

 
S eg retar i o  G enera le   
 
1 4  (q ua t tord ic i )  f a vore v o l i .  7  ( s e t te )  c on t ra r i .  La  pro pos ta  è  
a pprova ta .   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pa s s ia m o  a l  p un to  12 :  “Appr ova z i on e  de l  b i la n c io  d i  
e s e rc i z i o  20 19 e  de l  b i la n ci o  d i  pre v is i on e  202 0 
de l l ’a z ie n da  s pe c ia le  c on s or t i le  C S BN O  cu l t ure ,  s oc ia l i tà ,  
b ib l i o te ch e ,  n e two r k  ope ra t ivo ” .   
Fa v ore v ol i ,  c on t ra r i  o  a s te n ut i .  
 
C on sig l iere  M anc are l la  
 
P re s ide n te .  S on o Ma n ca re l la ,  a vev o  ch ie s t o  la  pa r o la ,  i o  
e s c o f uo r i .  C ia o .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S ì ,  s ì .  Ave v o g ià  pre s o  n ota .  Ma  c on  la  te s ta  ba s sa  
s u l l ’e le n co …  G ra z ie .     
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
  
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

20   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

5  B ind i ,  Borg he tt i ,  
K i rn ,  Man care l la ,   
S c ar fone .    

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

20   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

13   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

7  C ova ,  G iu d ic i ,  
G iu s sani ,  Lem m a,   
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .   

 
S eg retar i o  G enera le   
 
1 3  (q ua t tord ic i )  f a vore v o l i .  7  ( s e t te )  c on t ra r i .  La  pro pos ta  è  
a pprova ta .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
P un t o  n um e r o  13 :  “Es a m e  e d  a pp rova z ion e  de l  b i la n c i o  
c on s o l i da to  2 01 9 de l  G rupp o Com un e  d i  Rh o ” .   
Fa v ore v ol i ,  c on t ra r i  o  a s te n ut i .     
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
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C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
K i rn ,  Sca r f one .    

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

7  C ova ,  G iu d ic i ,  
G iu s sani ,  Lem m a,   
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .   

 
S eg retar i o  G enera le   
 
1 4  (q ua t tord ic i )  f a vore v o l i .  7  ( s e t te )  c on t ra r i .  La  pro pos ta  è  
a pprova ta .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A de s s o  c ’è  l ’ im me dia ta  e s e g uib i l i tà .  G ius to ?   
 
S eg retar i o  G enera le   
 
S ì .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A l l ora ,  s i  r i c om in c ia .   
As te n ut i ,  f a vo re vo l i  o  c on t ra r i .   
 
( S egue  vo ta z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
 
  
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
K i rn ,  Sca r f one .    

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

7  C ova ,  G iu d ic i ,  
G iu s sani ,  Lem m a,   
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .   
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S eg retar i o  G enera le   
 
1 4  (q ua t tord ic i )  f a vore v o l i .  7  ( s e t te )  c on t ra r i .  La  pro pos ta  è  
a pprova ta … im me dia ta  e s e g uib i l i tà  a ppro va ta .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Im m e d ia ta  e se g uib i l i tà .   
 
 

* * * * *  
 
P UN T O N.14 
 
A PPR O VAZ ION E S C HEMA  D I  C ON VE NZ IONE  P ER  IL  
C ON TR OLL O  A NA LOG O  C ONG IU NT O  SULL A  SO C IE TA ’  
G ESE M  SR L ,  GE ST IO NE  SER V IZ I  M UN IC IP AL I  N OR D 
M ILAN O  SR L,  AI  S E NS I  DE LL’ AR T .  30  DEL  D.LG S .  N .  
26 7/ 20 00.    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Q u in d i  a de s s o  pa s s ia m o  a l  q ua t tor d i ce s imo  p un to  
a l l ’ Ord in e  de l  G io rn o ,  ch e  ve r rà  t ra t ta to  da  s o l o .   
La  pa ro la  a l l ’ As s es s o re  Or la n di .  P re g o .   
 
A s se ss ore  Or land i  
 
G ra z ie ,  Pre s i de n te .  La  c on ve n z i one  è  i l  r in n ovo  d i  un  pa t to  
pa ra s oc ia le  g ià  es s e re  t ra  i  s oc i  de l la  s oc ie tà  Ge s em ,  è  un a  
c on ve n z ion e  pe r  l ’e s e rc i z io  de l  c on t ro l lo  a na log o.  In  
C om m is s ion e ,  a nch e  q ue s ta ,  l ’ a bbia m o  m o l t o  a ppro fon di ta   
a n ch e   c on  la  p re s e n za  de i  Re s pon sa bi l i  de l l ’ u f f i c io ,  e  c i to  
s o l o  le  d ue  m o di f i ch e  s a l ie n t i :  la  p r im a  è  la  n orm a ,  c ioè  
l ’a r t i c o l o  ch e  fa  su pe ra re  l ’ im pa s se  in  As s e m b lea  So c i  n e l la  
n om ina  de l l ’ org a n o  a m m in is t ra t ivo .  N oi  a bbia m o  i l  v in co l o  
de l  100% ,  n e l  pa t t o  pa ra s oc ia le  c ’è  l ’ im pe g n o,  da  pa r te  d i  
a lc un i  Com un i ,  s e  a l la  p r im a  vo ta z i on e  n on  s i  ra g g iun g e  
l ’ un a n im i tà ,  d i  p r o ce de re   c on   l ’ in d ica z i on e ,  da  p a r te  d i  
a lc un i  s oc i ,  s u  cu i  g l i  a l t r i  s o c i  s i  im pe gna n o e  vota re  a  
fa vore ,  q u in d i  pe r  s upe ra re  l ’ im pa s s e .   
I l  s e con d o  e le me n to  p i ù  d i  im pa t to  è  la  de f in i z i on e  de i  
c r i te r i  con  i  qua l i  s i  s u ddi v id on o  i  cos t i  g e n e ra l i  de l la  
s oc ie tà .  T ro va te ,  in fa t t i ,  i  t re  c r i te r i  a l l ’ in te rn o ,  ch e  s on o:  i l  
n um e r o d i  pra t ich e  g e s t i te ,  i l  n um e r o de g l i  a b i ta n t i   e  i  
s e rv i z i .    
Q ue s t o  è  qua n to ,  r ima n g o a  d is pos i z ion e .   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  S to  a t tende n do  qua l ch e  in te r ve n to .   
P os s ia m o vota re .   
A l l ora ,  p un to  n um e r o 14 :  “App rova z ion e  s ch e ma  d i  
c on ve n z ion e  pe r  i l  c on t r o l l o  a n a log o  con g i un to  s u l la  
s oc ie tà   G ES E M S r l ,  Ge s t i on e  S e rv i z i  Mun ic ipa l i  N ord  
Mi la n o  Sr l ,  a i  s e n s i  de l l ’a r t i c o lo  30  de l  De c re to  Le g is la t ivo   
2 67  de l  2 00 0 ” .    
As te n ut i ,  f a vo re vo l i  e  c on t ra r i .  
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
  
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
K i rn ,  Sca r f one .    

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

5  C ova ,  Lem m a ,   
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .    

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

2   G iu d ic i ,  G iu s sani .   

 
S eg retar i o  G enera le   
 
5  (c in que )  a s tenu t i .  1 4  (qua t to rd ic i )  f a vore v o l i .  2  ( due )  
c on t ra r i .  La  propo s ta  è  a ppro va ta .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
N on  c ’è  la  im m e dia ta  e se g uib i l i tà .   
Pa s s ia m o  a l  p un to  1 5:  Te r za  va r ia z i on e …”  N o.  De ve  a n cora  
p re s en ta r lo  l ’ As s e s s o re ,  s cus a te m i .   
I l  p un to  15  “Te r za  va r ia z i on e  a l  b i la n c io  d i  pre v is i on e  20 20 -
2 02 2 e  a l  Do cum e n to  Un i co …”.   
 
S eg retar i o  G enera le  
 
S c us i ,  P re s i de n te .   
C ’è  la  im m e dia ta  e s e g uib i l i tà  a n ch e  de l  pun t o  G E SE M,  
c on t r o l l o  a na log o.   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A  m e  h a n n o  de t to  d i  n o .  Be h ,  io  n on  h o  p ro ble m i… S ì ,  m i  
c o r re g g o.  O ka y ,  s c us a te .  Qua n do s on o cos ì  ta n t i  pun t i .   
Fa v ore v ol i ,  c on t ra r i  o  a s te n ut i .   
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
 
  
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
K i rn ,  Sca r f one .    

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

5  C ova ,  Lem m a ,   
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .    

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

2   G iu d ic i ,  G iu s sani .   

 
S eg retar i o  G enera le   
 
5  (c in que )  a s tenu t i .  1 4  (qua t to rd ic i )  f a vore v o l i .  2  ( due )  
c on t ra r i .  L ’ im m e dia ta  e se g uib i l i tà  è  a ppro va ta .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Me n t re  p re pa ra vo  i l  la vo ro  q ue s to  l o  a ve vo  d im e n t ica to .   
 
 

* * * * *  
 
P UN T O N.15   
 
3 ^ V AR IAZ IO NE  A L  B ILA NC IO  D I  PR EV IS IO NE  2020/ 2022 
E  AL  D OCUM EN T O  U N IC O  D I  P R OG R AMM AZ IO NE ,  A I  
S EN S I  DEL  D .LG S.  N.  118/ 2011 .  
P UN T O N.16   
 
3 ^ V ER IF IC A  DEG L I  EQ U IL IBR I  G ENER AL I  D I  B IL ANC IO 
E SER C IZ IO  202 0,  A I  SE NS I  D ELL’AR T.  1 93  DEL  D.LG S .  N .  
26 7/ 20 00.   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A de s s o,  i l  p un to  1 5  e  i l  p un to  16  c i  ve r ra nn o  p re s e n ta t i ,  
a s s ie me ,  da l l ’As s e s s o re .   
P re g o ,  As s e s s ore .    
 
A s se ss ore  Or land i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
In i z io  con  le  va r ia z ion i  d i  b i la n c io  ch e  n on  h a nno  g r os s i  
s c os ta m en t i ,  a bbia m o  a l l in ea to  s u l  la to  e n t ra te  i  da t i  re a l i  
ch e  pre ve d ia m o a  f in e  a n n o,  c on  g l i  s ta n z ia m e n t i ,  e  s u l  la to  
de l le  s p e s e  a bb ia m o ope ra to  da vve r o  p och is s im e  
m o di f ich e .  Le  va r ia z i on i  p iù  sa l ie n t i  s on o  r i fe r i te  
a l l ’a de g ua m en to  de l  f on do f un z ion i  fon da me n ta l i  
de l ibe ra to  da l lo  S ta to ,  ch e  l o  po r t ia m o  da  3 . 200 .00 0, 00   a  
4 . 300 .0 00 ,00  q uin d i  con  un  in c re m e n to  d i  1 .1 00. 00 0, 00 ;  
q ue s to  1 .1 00 .000 ,0 0  pe rò  n on  è  com p le ta m en te  n e l le  
d is pon i b i l i tà  de l  C om un e  pe r ch é  c i rca  800 .0 00 ,0 0  E uro  
d ov re m o  re s t i tu i r l i  i l  p ros s im o  a nno  po ich é  da t i  in  e c ce s s o  
r i s pe t t o  a l le  re a l i  m in or i  e n t ra te  re g is t ra te  da l  C om un e  d i  
Rh o,  d i  c on s e g ue n za  a bbia m o  a um e n ta to  d i  800 .0 00 ,00  
E u ro  i l  f on do  d i  r i s e r va  pe r  po te r  a cca n ton a re  que s te  
r i s ors e  ch e  c i  s on o  da te  in  p iù  e  ch e  dov re m o  re st i t u i re  i l  
p ros s im o  a nn o  e n t r o  i l  30  d i  g i ug n o .  I l  f on do  f un z i on i  
f on da m en ta l i  c om un q ue ,  de l ibe ra t o  da l lo  Sta to ,  c on t r ib u i rà  
pe r  c i rca  3 . 50 0. 00 0, 00  d i  Eu ro  a l le  n os t re  m in or i  e n t ra te ,  
e d  è  s i cu ra m e n te  un  a p por t o  s ig n i f i ca t iv o .   
La  s e c on da  va r ia z i on e  im p orta nte  ch e  t ro va te  s on o le  
s a n z ion i  da l  C od ice  de l le  St ra da  ch e  l i  r ip o r t ia m o a  l i ve l l o  
de l l o  s c ors o  a n no ,  q ue s to  pe r ché  pre ve de va m o a d  in i z io  
a nn o  d i  re g is t ra re  un  de c re m en to  de l  n um e ro  d i  s a n z ion i  
ch e  s on o s ta te  da te ,  in  rea l tà  c i  a t te s t ia m o  s u l  l i ve l l o  de l l o  
s c o rs o  a n n o.   
La  te r za  va r ia z ion e  è  una  pa r t i ta  d i  g i r o ,  q u in d i  ug ua le  in  
e n t ra te  e  s p e s e ,  ch e  è  s u l la  re fe z i on e  s c o la s t ica  p e r  la  
g e s t i on e  de l le  m o r os i tà ,  m a  è  un  a pp os ta m en to  con ta b i le  
d i  2 40 .0 00, 00  E ur o  in  e n t ra ta  e  24 0. 00 0, 00  E ur o  in  s pe sa  
pe r  a cca n ton a re  le  r i s ors e  in  ta le  s e n s o.  Que s t o  pe r  qua n to  
r ig ua rda  le  va r ia z i on i .   
S ug l i  e q ui l ibr i ,  in ve ce ,  la  s i tua z ion e  è  a s s o l uta m ente  s ot t o  
c on t r o l l o ,  a n z i ,  i l  da to  p i ù  im po rta n te  ch e  è  q ue l lo  s u  c u i  
a bbia m o a vuto  qua lch e  fa t ica  n e g l i  u l t im i  a n n i ,  ch e  
q ue s t ’a nn o,  a r r iva t i  o ra ma i  a l la  f in e  d i  n o ve m bre ,  p os s ia m o 
d i re  ch e  l o  a bbia m o s upe ra to ,  è  in  te rm in i  de l la  g e s t ion e  
f ina n z ia r ia  de l  n o s t r o  En te .  V o i  s a pe te ,  i l  n os t r o  En te  è  
s ta to  s t ru t tu ra lm e n te ,  in  a n t ic i pa z ion e  d i  ca ss a ,  p e r  
pa re cch i  a n n i ,  ora ma i  da  in i z i o  2 02 0,  p iù  p re c is a me n te ,  
c om e  t r ova te  n e l la  re la z i on e ,  in i z ia lm e n te  da l  fe bb ra io ,  
da l la  f in e  de l  fe bb ra io  20 20,  n on  so l o  s ia m o in  pos i t i v o  con  
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l a  ca s sa  ma  i l  da to  ch e  t r ova te  n e l la  re la z i one  de g l i  
e qu i l ib r i  è  fe rm o ,  è  f o t og ra fa to  a l  1 0  n ove m bre  de l  2 02 0,  è  
d i  un  s a ld o  pos i t i vo  d i  4 .27 4. 00 0,0 0  Eu ro ,  q ue s to  a ve n do 
c on te m po ra n ea me n te  re cupe ra to  a l c un e  e s pos i z ion i  ch e  
a ve va m o con  a l cun i  f orn i to r i ,  q u in d i  ch iu de re m o i l  2 020 
a ve n do da vve r o  pa ga to  t u t t o  e  t u t t i  e  con te m pora ne a m e n te  
a va n za n do  in  ca ss a  a n cora  qua lch e  Eu r o .  De vo  d i re  ch e  i l  
C ov id ,  da  q ue st o  p un t o  d i  v i s ta ,  pa ra dos sa lm e n te  h a  
a iu ta to  la  s i tua z ion e  f ina n z ia r ia  de l  n os t r o  Com une  pe r ch é  
q ue s t ’a nn o,  lo  Sta to ,  è  s ta to  p i ù  ch e  e f f i c ie n te   a  t ra s fe r i r c i  
le  r i s ors e .  G ià  ne l  m e s e  d i  m a rzo  n oi  a ve va m o in  pa n c ia  
g ra n  pa r te  de i  t ra s fe r im e n t i  ch e  c i  s a re bbe ro  s pe t ta t i  pe r  
t u t t i  l ’ a n n o,  q u in d i  pe r  i l  p r im o  a n n o  d op o  pa re cch i  a n n i  
de v o  d i re  ch e  i l  G ove rn o ,  r i s pe t to  a i  C om un i ,  q ue s t ’a n n o 
h a  a um e n ta to  d i  g ra n  lun ga  le  r i s o rs e  e  q ue s to  ovv ia me n te  
a iu ta  la  s i t ua z i on e  f in a n z ia r ia  n e l l o  s pe c i f i co  de l  n os t ro  
En te .   
Q ue s t o  in  s in te s i ,  r ima n g o a  d is pos i z ion e .       
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
Pa s s ia m o  a l  v oto ?  Ch i  ta ce  a ccon s en te .   
Q u in d i ,  p un to  n um e ro  1 5:  “3^  va r ia z i on e  a l  b i la n c io  d i  
p re v is i on e  20 20 /2 02 2  e  a l  D o cum e n to  Un ic o  d i  
P r og ra mma zi on e ,  a i  s e n s i  de l  De c re t o  Le g is la t iv o  1 1 8  de l  
2 01 1 ” .  
As te n ut i ,  f a vo re vo l i  o  c on t ra r i .   
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
 
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
K i rn ,  Sca r f one .   

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

7   Co va,  G iud ic i ,  
G iu s sani ,  Lem m a,  
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .      

 
S eg retar i o  G enera le  
 
1 4  (q ua t tord ic i )  f a vore v o l i .  7  ( s e t te )  c on t ra r i .  La  pro pos ta  è  
a pprova ta    
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
In  que s t o  ca s o  c ’è  la  im m e dia ta  e se g u ib i l i tà .   
S i  r i c om in c ia .   
As te n ut i ,  f a vo re vo l i  e  c on t ra r i .   
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
K i rn ,  Sca r f one .   

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

7   Co va,  G iud ic i ,  
G iu s sani ,  Lem m a,  
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .      

 
S eg retar i o  G enera le  
 
1 4  (q ua t to rd ic i )  f a vore v o l i .  7  ( s e t te )  c on t ra r i .  L ’ imm e dia ta  
e s e g uib i l i tà   è  a pp rova ta    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pa s s ia m o  a l  s e d i ce s im o e  u l t im o  p un to  a l l ’O rd in e  de l  
G i orn o :  “3^  ve r i f i ca  de g l i  e q ui l ib r i  g e n e ra l i  d i  b i la n c i o  
e s e rc i z i o  20 20 ,  a i  s e n s i  de l l ’a r t i co l o  19 3  de l  De c re to  
Le g is la t iv o   26 7  de l  200 0 ” .   
As te n ut i ,  f a vo re vo l i  e  c on t ra r i .   
 
( S egue  vota z io ne  pe r  ap pe l lo  nom ina le )  
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
K i rn ,  Sca r f one .   

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

21   

C ON S IG L IER I  
F AV OR E VOL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

7  C ova ,  G iu d ic i ,  
G iu s sani ,  Lem m a,  
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i .      
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S eg retar i o  G enera le  
 
1 4  (q ua t tord ic i )  f a vore v o l i .  7  ( s e t te )  c on t ra r i .  La  pr opos ta    
è  a ppro va ta .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
   
Q u i  n on  c ’è  l ’ im m e dia ta  e s e g uib i l i tà ,  g i us to ?  No .   
A l l ora ,  i l  Con s ig l i o  C om un a le ,  v i  r in g ra z i o  m o l t o ,  è  
te rm ina to  e  v o le v o a vve r t i re  ch e  g ià  la  Con fe re n za  de i  
Ca p ig r uppo  h a  de c is o  i l  p r os s im o C on s ig l i o  C om un a le  ch e  
s i  te r rà  i l  14  d i  d i ce m bre .  B is og n erà  ch e  la  C on fe ren za  de i  
Ca p ig r uppo  s i  r i t r ova  pe r  de c ide re  l ’ Ord in e  de l  G io rn o  e  in  
p iù  va l u ta re  s e  s i  p ot rà  fa re  in   p re s en za  p iut tos t o  ch e  
a n cora  da  re m ot o.   
V i  s a lu t o  m ol t i s s im o ,  bu ona  n ot te  

 
 
 

-  ore  2 3, 3 5 –  
 
 
 

I l  S e g r e t a r i o  G e n e r a l e  L a  P r e s i de n t e  
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